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Informe sobre els comptes anuals

Hem auditat els comptes anuals adjunts de la societat Gestié6 Sanitaria i Assistencial de
Tortosa, SAM, que comprenen el balang a 31 de desembre de 2016, el compte de pérdues i
guanys, l'estat de canvis en el patrimoni net, l'estat de fluxos defectiu i la memoria
corresponents a I'exercici finalitzat en aquesta data.

Responsabilitat dels administradors en relacié amb els comptes anuals

Els administradors son responsables de formular els comptes anuals adjunts, de forma que
expressin la imatge fidel del patrimoni, de la situacio financera i dels resultats de la societat
Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa, SAM, de conformitat amb el marc normatiu
d'informacié financera aplicable a l'entitat a Espanya, que s’identifica en la nota 2 de la
memoria adjunta, i del control intern que considerin necessari per a permetre la preparacié de
comptes anuals lliures d’incorreccié material, deguda a frau o error.

Responsabilitat de I'auditor

La nostra responsabilitat és expressar una opinié sobre els comptes anuals adjunts basada en
la nostra auditoria. Hem dut a terme la nostra auditoria de conformitat amb la normativa
reguladora de I'auditoria de comptes vigent a Espanya. Aquesta normativa exigeix que complim
els requeriments d’ética, aixi com que planifiquem i executem l'auditoria a la fi d’obtenir una
seguretat raonable que els comptes anuals estan lliures d’incorreccions materials.

Una auditoria requereix I'aplicacio de procediments per a obtenir evidéncia d'auditoria sobre els
imports i la informacié revelada en els comptes anuals. Els procediments seleccionats depenen
del judici de l'auditor, inclosa la valoraci6é dels riscos d’incorreccié material en els comptes
anuals, deguda a frau o error. En efectuar aquestes valoracions del risc, 'auditor té en compte
el control intern rellevant per a la formulacié per part de I'entitat dels comptes anuals, a fi de
dissenyar els procediments d'auditoria que siguin adequats en funcié de les circumstancies, i
no amb la finalitat d’expressar una opinié sobre I'eficacia del control intern de I'entitat. Una
auditoria tambeé inclou I'avaluacié de I'adequaci6 de les politiques comptables aplicades i de la
raonabilitat de les estimacions comptables realitzades per la direccié, aixi com I'avaluacio de la
presentacio dels comptes anuals presos en el seu conjunt.

Considerem que l'evidéncia d’auditoria que hem obtingut proporciona una base suficient i
adequada per a la nostra opini6 d’auditoria amb excepcions.

Fonament de I'opini6 favorable amb excepcions

1. A data d’emissié d'aquest informe, no podem determinar la raonabilitat del saldo de
bestretes de clients a 31 de desembre de 2016 i 2015 que segons la Societat
ascendeix a 4.445 milers d’euros (veure nota 4.6 i 7.1.6 de la memoéria adjunta), donat
que la companyia no ens pot facilitar documentacié justificativa que sustenti aquest
import. La opini6 d'auditoria sobre els comptes anuals de I'exercici tancat a 31 de
desembre de 2015, contenia una excepcidé per aquest concepte.
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2. Tal i com s’informa a la nota 4.9 de la memodria, la Societat no va liquidar al seu
personal la paga extraordinaria del mes de desembre de I'exercici 2012, en aplicacié
del Reial Decret Llei 20/2012 de 13 de juliol, de mesures per garantir I'estabilitat
pressupostaria i de foment de la competitivitat, tenint aprovisionat per aquest concepte
el saldo de 429 milers d’euros al 1 de gener de 2016 (491 milers d'euros al 1 de gener
de 2015). Durant I'exercici 2016 i 2015 la societat ha abonat determinades pagues
reduint 'esmentada provisié, quedant al tancament de I'exercici 2016 amb saldo de 0
euros. Per tant, el resultat de 'exercici abans d'impostos hauria de reduir-se per import
de 429 i 62 milers d'euros respectivament, e incrementar les reserves per import de
429 i 491 milers d'euros. La opinidé d’auditoria sobre els comptes anuals de I'exercici
tancat a 31 de desembre de 2015, contenia una excepcié per aquest concepte.

Opinié

En la nostra opiniod, excepte pels possibles efectes descrits en el punt 1 i dels fets descrits en el
punts 2 de l'apartat "Fonament de l'opini¢ favorable amb excepcions’, els comptes anuals
adjunts expressen, en tots els aspectes significatius, la imatge fidel del patrimoni i de la situacié
financera de Gestié Sanitaria i Assistencial de Tortosa, SAM a 31 de desembre de 2016, aixi
com dels seus resultats corresponents a I'exercici anual acabat en aquesta data, de conformitat
amb el marc normatiu d'informacié financera que resulta d'aplicacié i, en particular amb els
principis i criteris comptables continguts en el mateix.

Informe sobre altres requeriments legals y reglamentaris

L'informe de gestié adjunt de I'exercici 2016 conté les explicacions que els administradors
consideren oportunes sobre la situaci6 de la Societat, I'evolucié dels seus negocis i sobre altres
assumptes i no forma part integrant dels comptes anuals. Hem verificat que la informacié
comptable que conté 'esmentat informe de gestié concorda amb la dels comptes anuals de
I'exercici 2016. El nostre treball com a auditors es limita a la verificacié del I'informe de gestid
amb l'abast esmentat en aquest mateix paragraf i no inclou la revisi¢ d'informaci¢ diferent de
I'obtinguda a partir dels registres comptables de la Societat.
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BALANC DE SITUACIO

GESAT

ACTIU | _Nota | 2016 [ 2015 |
| 367.098,96 345.193,75

A) ACTIU NO CORRENT

II. Immobilitzat material 5 281.301,21 281.301,21
1. Terrenys i construccions 281.301,21 281 301,21

IV, Inversions amb empreses del grup 1 associades a llarg termini
V. Inversions financeres a llarg termini 7.1.1/7.1.3 24.005,00 24.005,00
1. Instruments de patrimoni 24.005,00 24.005,00
VI. Actius per impost diferit 7.1.1/7.1.3 61.792,75 39.887,54
B)ACTIUCORRENT | |  9.420.774,00]  11.391.091,48]
I1. Existéncies 10 315.690,43  262.617,51
2 Materies priies 1 alires aprovisionaments 315.690,43 262 617,51
III. Deutors comercials i altres comptes a cobrar 7.1.2/7.1.3 6.863.949,58 9,292.573,36
1 Clients per vendes 1 prestacions de serveis 5.837 687,72 7.236.471,67
2. Clients, empreses del grup 1 associades 17.2 949.576,99 2 014.448,50
5. Actius per impost corrent 10.089,31 28.799,22
6. Altres crédits amb les Administracions Publiques 66.595,56 12.853,97
IV. Inversions amb empreses del grup i associades a curt termini 17.2/7.1.3 1.254.160,02 769.528,74
2. Crédits amb empreses 1254.160,02 769 528,74
V. Inversions financeres a curt termini 7.1.2/7.1.3 188.850,99 138.753,96
5 Altres actius financers 188.850,99 138.753,96
V1. Periodificacions a curt termini 167,23 4.639,68
VII. Efectiu i altres actius liquids equivalents 806.955,75 922.978,23
1 Tresoreria 806.955,75 922.978,23

TOTAL ACTIU (A + B | | 9.796.872,96] 11.736.285,23
PATRIMONI NET 1 PASSIU Nota | 2016 | 2015 |

—
A.1) FONS PROPIS 1. 371 228 69 1 370 982, 59
1. Capital 60.200,00 60.200,00
1 Capiral eserniprurat 60.200,00 60 200,00
III. Reserves 1.310.782,59 1.305.967,90
L Legal i estatuana b 113,47 14 113,47
2. Altres reserves 1.296 669,12 1.291.854,43
VII. Resultat de l'exercici 3 246,10 4.814,69
A.3) SUBVENCIONS, DONACIONS I LLEGATS REBUTS 15.2 80.650,30 80.650,30
I. Provisions a llarg termini 13 . 125.998,88 200.888,35
1 Obligacions per prestacions a llarg termim al personal 125.998,88 200.888,35
I1. Deutes a llarg termini 7.1.4/ 7.1.6 718.506,51 718.506,51
3 Creditors per .urendamen' iimancer 6.1
5 Altres passius [inancers 718 506,51 718 506,51
IV. Passius per impost diferit 7.1.4/7.1.6 26.883,43 4.896,18
C)PASSIUCORRENT [ |  7473.60515 __9.360.361,30]
III. Deutes a curt termini 7.1.5/ 7.1.6 57.194,69 81.123,28
3. Creditors per arrendament financer 6.1
5. Altres passius financers 57.194,69 81.123,28
V. Creditors comercials i altres comptes a pagar 7.1.5/7.1.6 7.416.410,46 9.279.238,02
Proveidors 1168817,72 1.908.602,32
2. Proveidors. empreses del grup : associades 173 25 295,74 17 523,57
3 Creditors varis 528.731,13 1.058.673,01
4. Personal (remuneracions pendents de pagainient 287.693.31 967.310,45
6. Altres deutes amb I'Administracio Publica 660.998,56 782.254,17
"7 Bestretes de clients 4.444 874,00 4.444 874,00
| | 9.796.872,96|
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COMPTE DE RESULTATS

COMPTE DE RESULTATS m 2016 2015

§ A) OPERACIONS CONTINUADES | ]
]

1. IMPORT NET DE LA XIFRA DE NEGOCIS 12.5 20.925.448,38

b} Prestacions de serveis 20.925.448,38

4. APROVISIONAMENTS -5.539.438,78

. b) Consum de matéries primes 1 altres materials consumibles 12.1 -4.207.112,64
¢) Treballs realitzats per altres empreses 12.2 -1.332.326,14

5. ALTRES INGRESSOS D'EXPLOTACIO 403.507,38

a) Ingressos, accessoris 1 altres de gestio corrent 12.6 364.118,07

- b) Subvencions d'explotaci6 incorporats al resultat de I'exercici 15.1 39.389,31

6. DESPESA DE PERSONAL
a) Sous, salaris i assimilats

-14.808.164,60
-11.635.191,80

20.600.051,26
20.600.051,26
-5,709.121,69
-4.296.748,08
1.412.373,61
382.963,38
354.085,06
28.878,32

-14.025.297,77

-10.894.653,83

b) Carregues socials 12.3 -3.130.540,80 -3.130.643,94
e ¢) Provisions -42.432,00
7. ALTRES DESPESES D'EXPLOTACIO -1.076.568,21 -1.254.653,76
a) Servels exteriors 12.4 -1.049.619,00 -1.245.827,95
b) Tributs -10.495,64 -11.221,88
- ¢) Pérdues, deteriorament 1 variacié de provisions per operacions comercials 7.2 -16.453,48 2.396,07
8. AMORTITZACIO DE L'IMMOBILITZAT S
9, IMPU’I_‘ACIO DE SUBVENCIONS D'IMMOBILITZAT NO FINANCERS I ALTRES 15.2 18.897,00 18.468,89
10. EXCES DE PROVISIONS 13 80.411,96
-
A.1) RESULTAT DEXPLOTACIO (1 +2+3+4+5+6+7+8+9+ 10 + 11) 4.093,13|  12.410,31]
i 12. INGRESSOS FINANCERS 7.2.2 15.851,04 34.772,78
o b) De valors negociables i altres instruments financers 15.851,04 34.772,78
b.1) D'empreses del grup 1 associades 17 1 15.552,03 34.384,21
b.2) De tercers 299,01 388,57
13. DESPESES FINANCERES 7.2.2 -19.616,03 -29.290,70
= b) Per deutes amb tercers -19.616,03 -29.290,70
M A.2) RESULTAT FINANCER (12 + 13 + 14 + 15 + 16) | |  -3.764,99] 5.482,08]

11 A.3) RESULTAT ABANS D'IMPOSTOS (A.1 + A.2)

== 328,14 17.892,39

17. IMPOST SOBRE BENEFICIS 11.1 -82,04 -13.077,70
w A.4) RESULTAT DE L'EXERCICI PROCEDENT D'OPERACIONS CONTINUADES (A.3 + 17

L
A.5) RESULTAT DE L'ZAERCICI (4.4 + 18]
) ' DE L'E: ( j

~

- 7
lp o
= —

[ 246,10 4.814,69
[ 246,10 4.814,69|
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ESTAT DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET
A) ESTAT D'INGRESSOS | DESPESES RECONEGUDES
A) RESULTAT DE LA COMPTE DE PERDUES I GUANYS 3 246,10 4.814,69

INGRESSOS I DESPESES IMPUTABLES DIRECTAMENT AL PATRIMONI NET

I. Per valoracié instruments financers
1 Actius financers disponibles per a la venda
2. Altres ingressos/despeses
II. Per cobertures de fluxos d'efectiu
IIl. Subvencions, donacions i llegats rebuts 18.897,00 18.468,89

IV. Per guanys | pérdues actuarials i altres ajustos

V. Efecte impositiu -4.724,00 -4.617,22

B) TOTAL INGRESSOS I DESPESES IMPUTABLES DIRECTAMENT AL PATRIMONINET (1 + 4 I+ IV+V) | 14.173,00] 13.851,67

TRANSFERENCIES AL COMPTE DE PERDUES [ GUANYS

VI. Per valoracié d'instruments financers
1. Actius financers disponibles per a la venda
2. Alires ingressos/despeses

VII. Per cobertures de fluxos d'efectiu

VIII. Subvencions, donacions i llegats rebuts -18.897,00 -18.468,89

4.724,00 4.617,22
-13.851,67
| 3 | 246,10  4.814,69]

IX. Efecte impositiu

-14.173,00

C) TOTAL TRANSFERENCIES A LA COMPTE DE PERDUES I GUANYS {VI + VI + VIII + IX

TOTAL INGRESSOS I DESPESFS 2KECONEGUTS (A+B+C)

\/
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B) ESTAT TOTAL DE CANVIS EN EL PATRIMONI NET

Resultat de Subvencions

Resurves donacions i

Lexercict llegats rebuts

A. SALDO, FINAL DEL ANY 2014 60.200,00( 1.088.701,51} 276.658,12 80.650,30| 1.506.209,93

I. Ajustos per canvis de criteris 2014 { anteriors

11, Ajusts 2014 { anteriors

1. Total ingressos i despeses reconegudes 4.814,69 4.814,69

I1. Operacions amb socis o propietaris 6.570,02 6.570,02
7. Alires operacions amb socis o propieti 6 570,02 6 HTLU2

II1. Altres variacions del patrimoni net 276.658,12 -276.658,12

C. SALDO, FINAL DEL ANY 2015 | 60.200,00

1. Ajusts per canvis de criteri 2015

I1. Ajusts 2015 -65.961,75 -65.961,75

D. SALDO AJUSTAT, INICI DE L'ANY 2016 60.200,00] 1.305.967,90| 4.814,69

I. Total ingressos i despeses reconegudes i 246,10 246,10

II. Operacions amb socis o propietaris

111, Altres variaclions del patrimoni net 4.814,69 -4.814,69

80.650,30| 1.451.878,99

246,10

£u,200,00) 1,310.782 59

E. SALDO, FINAL DE L'ANY 2016
_/-F

-~
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ESTAT DE FLUXOS D'EFECTIU

ESTAT DE FLUXOS EFECTIU [ Nota | 2016 | 2015
A) FLUXO0S D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'EXPLOTACIO ]

1. Resultat de l'exercici abans dels impostos 328,14

2, Ajustos del resultat -54.671,00
b) Correccions valoratives per deteriorament (4 /-) 7.2 16.453,48
., Varnacié de provisions (+/-) 12.2 -74 889,47
g) Ingressos financers (- -15.851,04
h) Despeses financeres (+] ".19..616,03

3. Canvis en el capital corrent 500.742,27
a) Existéncies {+/-) 10 -53.072,92
bl Deutors i altres comptes a cobrar (+/-) 7.12 /713 2.412.170,30
c) Altres actius corrents [+ /-j 7.1.2/7.1.3 4.472,45
d] Creditors j altres comptes a pagar (+ /-] 7157716 -1.862.827.,56
e) Altres passius corrents (/-] 7.1.5/7106

4. Altres fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié -3.764,99
a) Pagament d'interessos (-) -19.616,03
cj Cobrament d'interessos (+) 15.851,04
d) Cobramerit [pagament) per impost sobre beneficis (+/-)

5. Fluxos d'efectiu de les activitats d'explotacié (+/-1+/-2+/-3+/-4) 442.634,42

17.892,39
-182.970,15
-2.396,07
-175.092,00
-34.772,78
29.290,70
462.149,13
-20.706,39
1.651 598,34
4 665,09
-1.179.977.93
6 570,02
-144.193,83
-10.821,81
34.772,78
168.144,80
152.877,54

B) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS D'INVERSIO ]

6. Pagaments per inversions {-) -534.728,31
a) “mpreses del grup  associades 17.2 -484.631,28
¢) Immobulitzat materal 61
¢) Altres actius financers -50.097,03

7. Cobraments per desinversions (+}

a) Empreses del grup 1 associades 17.2
e} Altres actius financers 7.1.1/7.1.3
8. Fluxos d'efectiu de les activitats d'inversio (7-6}) -534.728,31

441.117,11
440.065,87
1.051,24

441.117,11

C) FLUXOS D'EFECTIU DE LES ACTIVITATS DE FINANCIACIO e | I

9. Cobraments i pagaments per instruments de patrimoni

10. Cobraments i pagaments per instruments de passiu financer -23.928,59
a) Emissio
2. Deutes amb entitats de crédit (+) 7.1.5/ 716
4 Altres deutes (+]
bl Devolurié i amortitzacio de 715/7.16 -23.928,59
2. Deutes amb entitats de crédit (-
4 Altres deutes | -23.928,59

11. Pagament per dividends i remuneracions d'altres instruments de patrimoni

12. Fll;xogsr d'efectiu de les activitats de financiacié (+/-9+/-10-11) -23.928,59

D) EFECTE DE LES VARIACIONS DELS TIPUS DE CANVI

27.750,95
46 612,26

46.612,26

18.861,31
-18.861,31

27.750,95

E) AUGMENT / DISMINUCIO NETA DE L'EFECTIU O EQUIVALENTS (+/-5+/-8+4/-12+/-D) | | -116.022,48 621.745,60

922 978,23
806 935,75

301 232,63
922.978,23

9
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LI GESAT

GESTIO SANITARIA I ASSISTENCIAL DE TORTOSA, SAM

MEMORIA DE L’EXERCICI 2016

NOTA 1.- ACTIVITAT DE L’ EMPRESA

1.1.- Descripcio de l’activitat

Gestio Sanitaria 1 Assistencial de Tortosa SAM és una societat mercantil amb
capital exclusivament public, constituida per temps indefinit per acord de
I’Ajuntament de Tortosa en Ple, en sessio celebrada el 29 de marg de 1993,

El seu objecte social €s la gestio dels serveis municipals d’atencio sanitaria, ja
siguin hospitalaris, assistencials o para-assistencials. Des de 1’l de gener de
1994 administra i gestiona 'Hospital 1 Llars de la Santa Creu de Jesus-Tortosa,
segons conveni signat el 29 de juny de 1993. Des de 10 de desembre de 2011 el
Patronat de I'Hospital de la Santa Creu de Jesus-Tortosa passa a denominar-se
EPEL Hospital 1 Llars de la Santa Creu de Tortosa.

Durant els exercicis 2016 1 2015 s’han prestat serveis assistencials com
l'atenci6 sociosanitaria de convalescéncia, cures pal-liatives, llarga estada i
residéncia assistida. També s’han prestat serveis ambulatoris com l’hospital de
dia, el centre de dia i el servelr d’hemodialisi als malalts renals. Per altra banda,
cal mencionar el funcionament dels Programes d’Atencio Domiciliaria (PADES) i
les Unitats Funcionals Interdisciplinaries Sociosanitaries (UFISS]).

L’entitat tambeé té formalitzats amb el Departament de Salut de la Generalitat de
Catalunya 1 amb la Secretaria dInclusié Social i de Promocié de I'’Autonomia
Personal, abans denominat Institut Catala d’Assisténcia 1 Serveis Socials,
concerts per a la prestacié de servels assistencials, per a lassoliment de
determinats objectius de cobertura sanitaria i sociosanitaria de la poblacié amb
uns preus predetermigats. L'hospital esta inelgs en el Sistema Sanitari Integral

d’%&ﬂftzacié Publica d W S
)
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També manté vinculacions de naturalesa contractual amb diverses entitats
responsables de l'assegurament privat de l'assisténcia sanitaria, mutues i
companyies d'assegurances.

L'entitat forma part de I’Agrupaci6 d’Interés Economic “Gestié Integral Sanitaria
1 Assistencial AIE” que i presta serveis auxiliars per a realitzacio de la seva
activitat.

L’activitat principal de I'empresa esta classificada en el CNAE 861 “Actividades
hospitalarias”.

L’entitat esta classificada per la Intervencié General de Administraciones del
Estado (IGAE) en el sistema de comptabilitat Sistema Europeu de Comptes
(SEC) AP-SEC 2010 com “Administracions Publiques (subsector administracio
local 1.3.1.3)”.

El Ple de '’Ajuntament de Tortosa, en sessid del dia 7 de marg de 2016, va
aprovar la modificacio de l'article 2 dels estatuts socials. Concretament, es va
afegir un paragraf en aquest articie pel qual l'entitat té la consideraci6é de
mitja propi de l’Ajuntament de Tortosa i/o, si s’escau, d’aquelis poders
adjudicadors per als que realitzi la part assistencial de la seva activitat, els
quals 11 podran fer encarrecs de gestid i/o d’execucidé d’obres, de serveis 1
d’adquisicié6 de subministraments, en relacio a les activitats compreses dins
del seu objecte social, a 'empara del disposat als articles 4.1.n) 1 24.6 del
Reial Decret Legislatiu 3/2011, de 14 de novembre, pel qual s’aprova el Text
refos de la Llei de contractes del sector public.

NOTA 2.- BASES DE PRESENTACIO DELS COMPTES ANUALS

2.1.- Imatge fidel

Els comptes anuals de l'exercici 2016 han estat preparats a partir dels registres
comptables de la societat 1 s’hi han aplicat les disposicions legals vigents en
materia comptable del Pla General de Comptabilitat aprovat pel RD 1514 /2007
de 16 de novembre, per tal de mostrar la imatge fidel del patrimoni, de la
situacié financera, dels resultats de l'entitat, dels canvis en el patrimoni net i
dels fluxos d’efectiu corresponents a l’exercici.

2.2.- Comparacioé de la informacié

D’acord amb-1#

K =gislagid mercantil es presenta, a efectes comparatius, en
cadasctuna de les parti

riﬁ dent _ _c{éxnp e de pérdues i guanys i de l'estat
—
)
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de canvis en el patrimoni net a més de les xifres del exercici 2016, les
corresponents a l'exercici anterior, excepte quan una norma comptable
especificament estableix que no és necessari.

2.3.- Aspectes critics de la valoracié i estimacié de la incertesa

En els comptes anuals adjunts shan utilitzat ocasionalment judicis i
estimacions realitzats per la direccié de la societat per quantificar alguns dels
actius, passius, ingressos, despeses i compromisos que s’hi han registrat.
Basicament, aquestes estimacions fan referéncia a:

¢ La vida util dels actius materials (nota 5).

o FEl calcul de les provisions a llarg termini (nota 13) i les remuneracions
pendents de pagament (nota 7.1.6).

¢ Calcul dels ingressos procedents del CatSalut (nota 12.4).

¢ Les previsions de guanys futurs que fan possible 'aplicacié dels actius
per impost diferit.

Malgrat que aquests judicis 1 estimacions s’han realitzat d’acord amb la millor
informacio disponible sobre els fets analitzats a 31 de desembre de 2016, pot
ser que esdeveniments (fets economics, canvis de normativa, etc.) que puguin
tenir lloc en el futur obliguin a modificar-los (a 'al¢a o a la baixa) en els propers
exercicis, la qual cosa es portaria a terme de forma prospectiva.

2.4.- Reexpressio de dades

L’entitat ha rebut en el seu registre d’entrada 1 en data 2016 determinades
factures assistencials de l'activitat d’hemodialisi per import de 87.949 euros que
provenien de l'exercici 2015. Per tal de donar una imatge fidel de I’exercici 1 atés
que no estaven provisionades com despesa pendent de rebre en l'exercici 2015,
la societat ha decidit aplicar aquesta partida a les reserves d’anys anteriors.

A efectes comparatius, en lexercici 2015 no s’ha modificat el resultat, 1 la
reexpressio ha consistit en imputar.

El detall és el seglient:

Passius per Proveidors, empreses

Altres
reserves impost diferit del grup 1 associades

Saldos presentats en comptes anuals a 31/12/2015: 1.357.816,18 26.883.43 970.724,01
-65.961,75 37,25 87.949,00

1.058.673,01 |
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2.5.- Elements recollits en diverses partides

No hi ha elements patrimonials de naturalesa similar inclosos en diferents
partides dintre del balang¢ de situacio.

2.6.- Canvis en criteris comptables

No s’han realitzat canvis en criteris comptables propis.

NOTA 3.- APLICACIO DE RESULTATS

La proposta d’aplicacio del resultat de lexercici 2016, que el Consell
d’Administracié6 presentara a la Junta General d’Accionistes per a la seva
aprovacio, és la seglient:

o Import | Import
Base de repartiment 2016 l 2015

Resultat de l'exercici 246,10 4.814,69

Total | 246,10 __4.814,69
Aplicacio | | |

A reserves voluntaries 246,10 4.814,69

(Total | 246,10| _4.814,69

NOTA 4.- NORMES DE REGISTRE I VALORACIO

Els criteris comptables i normes de valoracid6 més significatius aplicats en
I’elaboracié dels comptes anuals de 'exercici 2016 han estat els seglients:

4.1.- Immobilitzacions materials

Els béns de limmobilitzat es valoren inicialment d’acord amb el preu

d’adquisicié. En el preu d’adquisicié s’inclouen totes les despeses addicionals

produides fins a l'entrada en funcionament del bé i els impostos indirectes no

recuperables. Posterinrment es valoren ;alor de cost menys l'amortitzacio

acumulada—i-t ; per detérigh
/‘ \,
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hagin experimentat.

Els costos d’ampliacio, modernitzacié o millores que representen un augment
de la productivitat, capacitat o eficiéncia, o un allargament de la vida util dels
béns es capitalitzen com a major cost dels béns corresponents.

Els elements d'immobilitzat material amb vida 1util finita s’amortitzen de forma
lineal d’acord amb la seva vida util. El percentatge d’amortitzaci6 aplicat en els
equips informatics ha estat del 25%.

Pel que fa al deteriorament de valor de l'immobilitzat material, a la data de
tancament de cada balang¢ de situacio, sempre que existeixen indicis de pérdua
de valor, la societat revisa els imports en llibres dels seus actius materials per
determinar si existeixen indicis que els esmentats actius hagin sofert una
pérdua per deteriorament de valor. En cas que l'actiu no generi fluxos d’efectiu
per si mateix que siguin independents d’altres actius, la societat calculara
Iimport recuperable de la Unitat Generadora d’Efectiu a la qual pertany 'actiu.

4.2.- Arrendaments

Els arrendaments es qualifiquen com a financers sempre que de les seves

condicions sen dedueixi que s’ha transferit substancialment tots els riscos 1

beneficis inherents a la propietat de l'actiu objecte. La resta d’arrendaments es
. registren com arrendaments operatius (veure nota 6).

Fls arrendaments financers es reconeixen a l’actiu, d’acord a la seva naturalesa
com immobilitzat material, i al passiu del balan¢ de situacié a linict de
l'arrendament pel valor més petit entre el valor raonable de 'actiu arrendat 1 el
valor actual a l'inici de I'arrendament dels pagaments minims acordats.

Les despeses derivades dels arrendaments operatius simputen linealment al
compte de perdues 1 guanys durant la vigéncia del contracte amb
independencia de la forma estipulada per al seu pagament.

4.3.- Instruments financers

4.3.1.- Actius financers

Partides a cobrar i inversions mantingudes fins el venciment \

Aquests actius financers es registren inicialment pel seu valor raonable.
Posteriorment sé6n reconeguts a cost amortitzat. El reconeixement dels
interessos meritats..en funcié del tipus d’interés efectiu 1, si és el cas, la
provisio vament, es regis r\_re__rx.—d ent en el compte de

ues 1 guanys. \ X/

Lkl 125 "i/'_\
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Linterés efectiu correspon al tipus d’actualitzacidé que iguala el
desemborsament inicial de l'instrument financer amb la totalitat de fluxos
d’efectiu estimats fins al venciment.

S’han dotat provisions per a insolvéncies de trafic per import del 100%
dels saldos susceptibles de provisionar i amb una antiguitat superior a sis

IMESOS.

Actius financers mantinguts per negociar

Son els actius que s’han adquirit amb el proposit principal de generar
beneficis com a consequéncia de les fluctuacions de valor. Es valoren pel
seu valor raonable, tant en el moment inicial com en valoracions posteriors.
Les variacions que es produeixen es registren directament en el compte de
pérdues i guanys.

Els actius d’aquesta categoria es classifiquen com actius corrents si el

termini de realitzacio é€s inferior a 12 mesos a la data seglient al tancament
del balang¢ de situaci6 adjunt.

Actius financers disponibles per a la venda

Es registren en aquest epigraf els valors representatius de deute 1
instruments de patrimoni d’altres empreses que no han estat adquirits amb
el proposit de negociacio immediata 1 no tenen un venciment fix.

La seva valoracidé es a fa a valor raonable, registrant les variacions que es
produeixen directament en el patrimoni net fins que l'actiu financer sigui
baixa del balang¢ o es deteriori, moment en queé lIimport aixi reconegut s’ha
dimputar al compte de pérdues 1 guanys.

- Interessos rebuts

Els interessos meritats amb posterioritat al moment de l'adquisicié es
reconeixen com a ingressos en el compte de pérdues i guanys, utilitzant el
meétode d'interés efectiu.

Baixa d’actius financers

Els actius financers es donen de baixa del balan¢ quan es transfereixen
substancialment els riscos 1 els avantgéges inherents a la propietat de
l'actiu fina

Pagina 28

| .



i GESAT
esrr T,

-
-
4.3.2- Passius financers
" Débits i partides a pagar
Els debits 1 partides a pagar es reconeixen inicialment pel valor raonable de
la contraprestacio rebuda ajustat pels costos de transaccid que els siguin
= directament atribuibles, registrant-se posteriorment pel cost amortitzat.
Classificacié 1 baixa de passius financers
-

Els passius financers es classifiquen com passius corrents si el termini de
realitzaci6 és inferior a 12 mesos a la data seglient al tancament del

- balang¢ de situacio adjunt. Es donen de baixa els passius financers quan
l'obligacio s’ha extingit.

-
4.4.- Existéncies

i Les existéncies, tant inicials com finals, han estat valorades d’acord amb el
criteri del preu mitja ponderat. Els impostos indirectes s’inclouen en el preu
d’adquisicié per la part que no son recuperables directament de la hisenda

i publica.
Posteriorment es valoren al menor entre el preu mitja ponderat i el valor net de
realitzacio.

-

Quan el valor net de realitzaci6 és inferior al preu d’adquisicié o cost de
produccio es fa una correccio valorativa mitjangant la dotacio corresponent.

- 4.5.- Impostos sobre beneficis i impostos diferits

La despesa per impost sobre beneficis representa la suma de la despesa per
impost sobre beneficis de 'exercici aixi com l'efecte de les variacions dels actius
i passius per impostos anticipats, diferits i crédits fiscals.

La despesa per impost sobre beneficis de l'exercici es calcula mitjangant la
suma de l'impost corrent que resulta de l'aplicacié del tipus de gravamen sobre

- : ) P B ) : :
la base imposable de l'exercici, després d’aplicar les deduccions que fiscalment
son admissibles, més la variacid6 dels actius 1 passius per impostos
| anticipats/diferits i crédits fiscals, tant per bases imposables negatives com per
L

deduccions.

Els actius 1 passius per impostos diferits inclouen les diferéncies temporals que

"~ s’identifiquen com aquells imports que es preveuen pagadors o recuperables per \
les diferéncies entre els 1m orts en lhbres dels actius 1 passius 1 el seu valor

fiscal, aixi com :

e
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crédits per deduccions fiscals no aplicades fiscalment. Aquests imports es
registren aplicant a la diferéncia temporal o crédit que correspongui el tipus de
gravamen al qual s’espera recuperar-los o liquidar-los.

Es reconeixen passius per impostos diferits per totes les diferéncies temporals
imposables excepte del reconeixement inicial (estalvi en una combinacié de
negocis) d’altres actius i passius en una operacié que no afecta ni al resultat
fiscal ni al resultat comptable. Per la seva banda, els actius per impostos
diferits, identificats amb diferéncies temporals, només es reconeixen en el cas
que es consideri probable que la societat tingui en el futur suficients guanys
fiscals contra els quals poder fer-los efectius. La resta d’actius per impostos
diferits (bases imposables negatives 1 deduccions pendents de compensar)
només es reconeixen en el cas que es consideri probable que la societat tingui
en el futur suficients guanys fiscals contra els quals poder fer-los efectius.

Cada tancament comptable es revisen els impostos diferits registrats (tant
actius com passius) per tal de comprovar que es mantenen vigents, i s’efectuen
les oportunes correccions d’acord amb els resultats de les analisis realitzades.

4.6.- Ingressos i despeses

Els ingressos 1 les despeses es calculen al valor raonable de la contraprestacio a
rebre o pagar 1 representen els imports a cobrar/pagar pels béns lliurats o
rebuts 1 els serveis prestats o rebuts en el marc ordinari de l’activitat, menys
descomptes, devolucions i impostos indirectes recuperables. A aquest efecte,
Iingrés i la despesa es produeix en el moment en el qual s’entenguin rebuts o
cedits els riscos 1 beneficis amb independéncia del moment en qué es produeixi
el corrent monetari financer que se’n deriva.

Tal 1 com s’indica en el marc conceptual del Pla General Comptable (RD
1514/2007 de 16 de novembre) el reconeixement dun ingrés té lloc com a
consequeéncia d'un augment de recursos de 'empresa, 1 sempre que la quantia
pugui determinar-se amb fiabilitat.

La compra de serveis és l'instrument del CatSalut per tal de dirigir les politiques
1 estratégies a través de la contractaci6 amb les entitats proveidores. El
CatSalut fa efectiva la cartera de serveis, amb caracter general, a través dels
centres, serveis 1 establiments sanitaris integrats en el Sistema Sanitari Integral
d'Utilitzacio Publica de Catalunya (SISCAT), els quals es contracten mitjangant
els procediments previstos en les normes de contractaciéo de gestié de serveis
assistencials.

El Decret 118/2014, de 5 d’agost, és la norma especifica que actualment regula
lestabhment de convenis i contractes de gest1o de serve1s a331sten01als i el seu Bie N
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2015. La part de la concertacio d’ambit sociosanitari resta pendent d’adaptar-se
al nou sistema de pagament.

El nou sistema de pagament estableix clausules i programes que séon de
quantia fixa i1 altres de quantia variable en funcié de l’activitat assistencial
efectivament prestada.

Les clausules, en termes generals, incorporen un increment com a recurréncia
del 3,6% que va comencar a meritar-se des del mes de maig de 2015.

Els ingressos del Servei Catala de la Salut es registren segons les clausules i
convenis signats. Si una clausula esta pendent de signatura definitiva es
registren els ingressos segons la proposta de contracte per a l'any 1 estimacio
dels ingressos que se’n derivaran. En el moment en qué es signen les clausules
es realitza, si s’escau, la regularitzacio pertinent.

El nou sistema de pagament inclou una clausula de “programa especific
d’aliances territorials” a partir de la qual s’estableixen sinergies assistencials
amb Clinica Terres de 'Ebre de Tortosa.

La societat va formar part fins I'any 2014 de la prova pilot per a la implantacio
dun sistema de compra de serveis en base poblacional, en els ambits geografics
als qual pertany l'anomenat conveni capitatiu (ambit Montsia i ambit Baix
Ebre). S’incloia en el comptes de 2015 la factura final de regularitzacié d’aquest
conveni dels anys 2012 1 2013. També constava signat el document de conveni
capitatiu 2014 amb el Servei Catala de la Salut tot i que restava pendent de
rebre el calcul i document de liquidacié definitiva. Durant 'any 2016 s’ha
_ tealitzat la liquidacié definitiva del conveni capitatiu de I'any 2014,
\

Si les darreres clausules signades incorporen una part variable no uniforme en
els darrers anys, aquesta part es valora amb la informacié disponible i seguint
el criter1 de prudencia.

En referéncia al contracte de la gestio dels serveis de prestacié d’hemodialisi
ambulatoria la tarifa inclou la medicacio que es dispensa.

Per a l'any 2016 es consoliden serveis auxiliars de farmacia, magatzem 1
catering amb altres entitats del territori com es el cas de la Clinica Terres de
I'Ebre de Tortosa. També s’han mantingut aliances territorials amb 'Hospital
Comarcal d’Amposta en els ambits de dispensacio farmacéutica.

En els centres hospitalaris de la XHUP i centres d’atencié primaria concertats

pel CatSalut es va dur a terme un procés d’auditoria per verificar ’aplicabilitat

de les quantitats rebudes per tal d’equiparar les condicions de treball dels

treballadors a les mlllores produides i (‘J VII Conveni Col-lectiu de la XHUP. \
c10 la realitzacio d’aquesta

¢s el cas de l'entitat.

¥ e oy
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4.7.- Provisions i contingéncies

Corresponen a aquells passius que resulten indeterminats respecte al seu
import o a la data en qué s’han de cancellar 1 es valoren a data de tancament
pel valor actual de la millor estimacié possible de limport necessari per
cancelllar o transferir a un tercer l’'obligaci6, registrant-se els ajustos que
sorgeixin per l'actualitzacié de la provisié6 com a despesa financera a mida que
es merita.

L'entitat ha rebut informacié de la patronal sobre una cédula de citacié de data
16 de desembre de 2016 en qué es realitza una demanda de caracter conjunt la
qual afecta al conveni laboral dels centres del SISCAT i que indica un conflicte
colllectiu que afecta els treballadors i que esta relacionat amb lincrement
retributiu establert per al personal laboral indicat a la Ley 48/2015 anomenada
LPGE 2016 i que va entrar en vigor I'l de gener de 2016. Aquesta llei indica que
la massa salarial del personal “se incrementara en el porcentaje mdximo del 1%”.
El meritament definitiu d’aquesta queda supeditat a la resoluci6 de la demanda.
Aquesta quantitat no s’ha provisionat atés que no s’ha rebut consideracio
juridica que justifiqui un risc alt. L'import estimat és de 136.224 euros.

4.8.- Elements patrimonials de naturalesa mediambiental

La societat no té elements patrimonials de naturalesa mediambiental ni ha
incorregut en despeses especials per a la minimitzacié de l'impacte ambiental o
proteccio 1 millora del medi natural. Tampoc té comptabilitzada cap provisid per

riscos ni per contingéncies possibles per a la protecciéo i millora del medi
natural.

4.9.- Registre i valoracio de despeses de personal

Les despeses de personal es registren en el moment de meritar-se l'obligacio,
amb independéncia del moment en qué es produeixi el corrent monetari
financer que se’n deriva.

D’acord amb el conveni collectiu, que inclou una clausula que determina
l'acreditacié d’'una mensualitat dependent de 'antiguitat a abonar en concepte
de premi de fidelitzaciod, a 'exercici 2016 1 2015 es dota la totalitat de la provisio
del premi de fidelitzacié necessaria per cobrir els compromisos acreditats per
aquest concepte. S’ha incorporat al calcul tota la plantilla amb una relacio
laboral indefinida dins~lempresa. Al tancament de l'exercici 2016 el valor
estimat de la provisio ¢s
120.476,30-euros (veur
e
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Amb data 1 de maig de 2015 es va signar el “primer conveni col'lectiu de treball
dels hospitals d’aguts, centres d’atencidé primaria, centres sociosanitaris i
centres de salut mental, concertats amb el Servei Catala de la Salut”. Des de la
signatura del conveni es va deixar sense efecte la reduccié salarial del 5% que
es venia aplicant en virtut del pacte signat el 31 d’octubre del 2013.

L’entitat provisiona una partida corresponent a l'acompliment previst pel
concepte de “retribuci6é variable segons objectius — DPO” prenent com a
referéncia les xifres d’acompliment de l'any anterior atés que no es té amb
certesa el grau de compliment i corregida ammb un percentatge fins a obtenir
I’equilibri de l’entitat. Tal i com s’indica en el “primer conveni collectiu de
treball dels hospitals d’aguts, centres d’atencio primaria, centres sociosanitaris i
centres de salut mental, concertats amb el Servei Catala de la Salut” amb
efectes de I’l de gener de 2015 i per als anys 20151 2016, la retribucié variable
per objectius (DPO) de tots els grups professionals es meritara, en el seu cas,
anualment, i només es podra percebre en cas que l'empresa assoleixi 'equilibri
pressupostari 1 financer. Complerta la condicié expressada, només s’abonara,
per aquest concepte, la quantitat que no comprometi dit equilibri. Es provisiona
la major xifra d’aquest concepte a falta de la xifra definitiva d’acompliment.

A T'exercici 2012 no es va liquidar la paga extraordinaria del mes de desembre,
quantificada en 632.298,12 euros, en aplicacio del Reial Decret Llei 20/2012 de
13 de juliol, de mesures per garantir l’'estabilitat pressupostaria 1 de foment de
la competitivitat. Es van avaluar les contingéncies que es podrien derivar,
considerant la probabilitat que se’n derivessin obligacions futures, motiu pel
qual es va registrar un passiu pel mateix import com a provisio respecte aquest
fet. La societat, I'exercici 2014 va retornar la part meritada fins el 15 de juliol de
2014 de 'esmentada paga extra essent la provisio al tancament de l’exercici per
import de 585.562,99 euros. En l'exercici 2015 l'entitat va quantificar aquesta
provisio i la va augmentar addicionalment en 94.502,83 euros. A l'exercici 2016
ha estat aplicada 'esmentada provisio.

4.10.- Subvencions, donacions i llegats

Les subvencions, donacions 1 llegats no reintegrables es valoren pel valor
raonable de limport concedit. Es comptabilitzen com ingressos directament
imputats al patrimoni net i es reconeixen en el compte de pérdues i guanys com
Ingressos sobre una base sistematica i racional de fo correlacionada amb
les despeses derivades de laldbspesa o inversié opkGte de la pubvencio.

-

—_
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Les subvencions, donacions i llegats que tinguin caracter de reintegrables es
registren com a passius de l'empresa fins que adquireixen la condicié de no
reintegrables.

4.11.- Transaccions entre parts vinculades
Les operacions entre parts vinculades es comptabilitzen en el moment inicial
pel seu valor raonable (preu de la transaccié). Si s’escau, si el preu acordat en

una operaci6 difereix del seu valor raonable, es registra la diferéncia d’acord
amb la realitat economica de operacié. Veure nota 17,

NOTA S.- IMMOBILITZAT MATERIAL

5.1.- Detall del moviment dels saldos de I’exercici 2016

No hi ha variacions en els saldos de lexercici 2016 que formen l'epigraf
d’immobilitzat material del balanc:

v . Saldo a ' Saldo a
Immobilitzat material ‘ 31.12.15 31.12.16

Terrenys 1 béns naturals 405.471,21 405.471,21

Equips de procés informacio 131.159,91 131.159,91

Amortitzacio equips procés informacié -131.159,91 -131.159,91

Total amortitzacions ~
Terrenys 1 béns naturals -124,170,00 -124.170,00

Total provisions -124.170,00

Total net 281i.301,21 281.301,21
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5.2.- Detall del moviment del saldos de I’exercici 2015

No hi va haver variacions en els saldos de l'exercici 2015 que formaven
I’epigraf d'immobilitzat material del balang:

ays . Saldo a Saldo a
Immobilitzat material 31.12.14 31.12.15

Terrenys 1 béns naturals 405.471,21 405.471,21
Equips de procés informacio 131.159,91 131.159,91
Totatbrat | s36.631,12] 536.631,12
Amortitzacld equips procés informacié -131.1589,91 -131.159,91
Total amortitzacions | 13115991 -131.159,91
Terrenys i béns naturals -124.170,00  -124.170,00

5.3.- Altra informacid

La societat té formalitzades polisses d’assegurances per cobrir els possibles
riscos a qué estan subjectes els diversos elements del seu immobilitzat
material, aixi com les possibles reclamacions que se li puguin presentar per
I'exercici de la seva activitat. Es considera que aquestes polisses cobreixen de
manera suficient els riscos a qué estan sotmesos.

Analitzada la valoracid dels actius a 31 de desembre del 2016 1 del 2015 no s’ha
efectuat cap deteriorament.

No existeixen compromisos ferms de compra ni de venda.

Segons informe de taxacidé técnica del terreny amb referéncia cadastral
1416716BF921 1ECOO01IW del municipi de Tortosa, realitzat el 9 de marg de
2013, determinava que el valor recuperable de la finca objecte de l'informe era
dun import de 221.200 reuros, sent el v ibres de 345.370 euros,
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NOTA 6.- ARRENDAMENTS I ALTRES OPERACIONS SIMILARS

6.1.- Arrendaments financers. Arrendatari.

Els actius reconeguts es registren pel valor actual dels pagaments minims a
realitzar.

Els exercicis 2016 1 2015 la societat no ha contractat cap arrendament financer.

6.2.- Arrendaments operatius. Arrendatari.

La societat durant lexercici 2016 1 2015 té contractats els seglients
arrendaments operatius:

EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa  Edifici Hospital Santa Creu 366.127,44 477.480,35
Banque PSA Finance Renting vehicles 4.757,77
Abelld linde, SA Lloguer envasos 3.532,02 4.525,00
Arval Service Lease, SA Renting vehicles 7.890,48 3.611,74
Altres lloguers Altres 157,30 6,05

| | 377.70724] 490.38091

Mitjancant contracte subscrit el 29 de juny de 1993 'EPEL Hospital 1 Llars de la
Santa Creu posava a disposicié de la societat els béns integrants del seu
patrimoni, a canvi d'una contraprestacio economica fixada anualment i que com
a minim ha de ser 'amortitzacié economica dels béns cedits en cada moment,
deduida l’amortitzaci6 de les subvencions de patrimoni net i destinades
directament al financament dels béns esmentats.

El mes de juliol de 2014 la societat va subscriure un contracte amb BANQUE
PSA FINANCE, pel rénting de dos vehicles Peugeot per al servei de PADES, amb
una quota mensual d'un import de 370,75 euros cadascun; el contracte tenia
venciment al juny de 2015. A partir del Juhol de 201t> as va subscriure un

contracte am
una a mensual és|de ¢
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NOTA 7.- INSTRUMENTS FINANCERS

7.1.- Informacio sobre balang

7.1.1.- Actius financers a llarg termini, excepte inversions en el
patrimoni del grup, multigrup i associades

Instruments de Crédits i altres
patrimoni _actius financers

Categoria Exercici Exercici | Exercici | Exercici Exercici
& | 2016 2015 2016 2 ,
Préstecs i partides a cobrar 61.792,75 39.887,54 R LA .

Actius disponibles per la venda:
- Valorats a valor raonable 24.005,00 24.005,00 24.005,00

Total actius financers a 11/t 24.005,00 | 24.005,00| 61.792,75 | 39.887,54 8.5 797, 75 .63 892754

El detall dels instruments de patrimoni 1 credits 1 altres actius financers a
llarg termini s’expliquen a l'epigraf 7.1.3.

7.1.2.- Actius financers a curt termini, excepte inversions en el
patrimoni del grup, multigrup i associades

Crédits i altres actius financers

Exercici Exercici

CAtEEOne 2016 2015

Préstecs 1 partldes a cobrar 8.306.960,59  10.200.856,06 8

Els préstecs i partides N
lepigraf 7.1.3.

b 2
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7.1.3.- Classificacions dels actius financers per venciments

La classificaci6 dels actius financers per venciments de 'exercici 2016 és la
seguent:

Venciment

>5 anys
Inversions amb empreses del grup i associades:

Crédits a empreses 1.254.160,02 7 1.254.160,02

Inversions financeres: B
Instruments de patrimoni 24.005,00 | EERLE
Altres actius financers 188.850,99 T 188.85(‘),99.
Actius per impost diferit: 61.792,75 61.79_2,75

Deutors comercials i altres comptes a cobrar:

Clients per vendes i prestacions de servels 5.837.687,72
Clients d'empreses del grup 1 associades 949.576,99
Actius per impost corrent 10.089,31 10.089,31

Altres crédits, Administracions Pabliques 66.595,56 66.595,56

Total actius financers 8.306.960,59 | 85.797,75| 8.392.758,34 |

La classificaci6 dels actius financers per venciments de l'exercici 2015 va
ser la seglient:

Inversions en empreses del grup i associades:

Crédits a empreses 769.528,74 769528, 4

Inversions financeres:

Instruments de patrimoni 24.005,00 24005,00

Altres actius financers 138.753,96 138.753,96
Actius per impost diferit: 39.887,54 39.887,54
Deutors comercials i altres comptes a cobrar:

Clients per vendes i prestacions de serveis 7.236.471,67
Clients d’empreses del grup i associades 2.014.448,50 i
Actius per impost corrent 28.799,22
Altres credits, Administracions Publiques 12.853,97

Total actius financers 10.200.856,06 | 63.892,54 |

Inversions en empreses del grup i associades

Crédits a empreses
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1.250.000 euros, amb venciment 31 de desembre de 2013 prorrogable
anualment. Els anys 2016 1 2015 es mantenen les condicions prenent com
a referéncia condicions de mercat i el diferencial s’ha situat a euribor + 3. A
la data de tancament de l'exercici 2016 el saldo disposat més els interessos
meritats 1 no cobrat al tancament és de 1.253.983,21 euros i per a l'exercici
2015 era de 758.320,31 euros.

A l'exercici 2016 un import de 176,81 euros amb EPEL Hospital de la Santa
Creu per situacions transitories de financament. Per a 'exercici 2015 era de

11.208,43 euros.

Inversions financeres

Instruments de patrimoni

Els exercicis 2016 1 2015 la societat participa directament en el capital de
les entitats que es detallen tot seguit. Cap d’elles té admeses a cotitzacio les
seves accions en mercats oficials.

Gestio Integral Sanitania 1 Assistencial, AIE

Domicili social ........oooviiiiiiiie Av. del Doctor Josep Laporte, 2. Reus
Capital social de la companyia .........ccoooiviiiiiiieinii e 19.833,00 euros
Grau de participacio dir€Cta ......ccovvveiiieiiiii e 15,15%
Valor de la partiCipacio ....oo.vieeiiiiiiiir i 3.005,00 euros
Resultat de 'exercici 201612015, ..., 0,00 euros
Reserves totals de la companylia..............c...ooooinnns .....545.227,60 euros
Objecte social ..o Serveis de gestio 1 auxiliars

La societat també participa directament en el capital del Consorci de Salut 1
Social de Catalunya SA, amb 21 accions per un valor nominal de 1.000
euros cadascuna; per tant, 21.000 euros.

Altres actius financers

L'import d’altres actius financers a curt termini de l'exercici 2016 per
import de 188.850,99 euros correspon a:

e Diposits constituits per import de 96.504,45 euros dels quals
destaquen els 88.476,75 euros com a garantia definitiva del
contracte administratiu, per a la gestio de les 105 places de
residéncia assistida 1 20 places de centre de dia, signat amb el
Departament de Treball, Afers Socials 1 Families.

a situacions transitories de
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Limport d’altres actius financers a curt termini de l'exercici 2015 per
import de 138.753,96 euros corresponien a:

e Diposits constituits per import de 56.339,23 euros, dels quals
destacaven els 48.311,53 euros com a garantia definitiva per la
concertacié amb el Departament de Treball, Afers Socials i Families
(contracte de gestié de les 105 places de residéncia 1 20 de centre de
dia).

e Limport de £2.414,73 euros corresponia a situacions transitéries de
finangament amb altres empreses.

Actius per impost diferit

L’import de 1.818,26 euros de l'exercici 2016 i els 437,64 euros de 'exercicl
2015 és a consequencia del crédit fiscal per les diferencies temporaries
produides per la indemnitzacié per cessament. | Iimport de 59.974,49
euros de l'exercici 2016 i els 39.449,90 euros de l'exercici 2015 correspon al
credit fiscal per la compensaci6 de bases negatives amb beneficis d’exercicis
futurs.

Deutors comercials i altres comptes a cobrar

Actius per impost corrent

Limport per aquest concepte de 10.089,31 euros de lexercici 2016 i
28.799,22 euros de l'exercict 2015, correspon a la quota liquida a retornar
de l'impost de societats.

Altres crédits administracions publiques

El detall dels saldos deutors amb administracions publiques de l’exercici
201612015 és el seglient:

. . . Exercici '
Administracions pibliques 2016 W

Hisenda Publica deutora 38.168,45 12.853,97
Impost Societats 2015 28.427,11

Total 66.595,56 12.853,97

7.1.4.- Passius financers a llarg termini

Altres passius financers ‘ Total

Exercici Exercici Exercici Exercici

Catagorin | 2016 2015 | 2016 2015
+ Débits i partides a pagar _ P 3 745.389,94 | 723.402,69
Total passius financess a1 723.402,69
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El detall dels altres passius financers a llarg termini s’explica a l'epigraf
7.1.6.

7.1.5.- Passius financers a curt termini

Altres passius financers

MM"WE;&GI‘CICI )
2016

Debits 1 partides a pagar 7.473.605,15 9.360.361,30

Total passius financers a c/t 7.473.605,15| 9.360.361,30| 7.473.605,15| 9.360.361,30

El detall dels deutes amb entitats de credit 1 altres passius financers a curt
termini s’explica a continuacio.

Categoria

7.1.6.- Classificacions dels passius financers per venciments

La classificacio dels passius financers per venciments de l'exercici 2016 és
P P

la seguent:
e
Deutes:
Altres passius financers 57.194,69 87.730,04 85.732,48 83.780,39 461.263,60
Passius per impost diferit 1.033,82 1.533,14 2.021,10 22.295,37

Creditors comercials i altres
comptes a pagar:
Proveidors 1.168.817,72

Proveidors, empreses del grup 25.295,74 25.205,74

1 assoclades
Creditors varis 528.731,13 528.731,13
Personal 587.693,31 587.693,31

Altres deutes,
Administracions Publiques

Bestretes de clients 4.444.874,00

660.998,56 660.998,56
4.444.874,00

483.558,97 | 8.218.995,09

Total passius financers 7.4'73.6505,15 | 88,763,86 87.265,62] 85.801,49
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La classificacio dels passius financers per venciments de 'exercici 2015 va
ser la segiient:

Venciment
Classe —————
1 any 2 any 3 any 4 any >5 anys

Deutes: - R
Altres passius financers 81.123,28 87.730,04 85.732,48 83.780,39 461.263,60 799.629,79'
Passius per impost diferit 1.033,96 1.533,35 2.021,38 307,49 4.896,18

Creditors comercials i altres
comptes a pagar:

Proveidors 1.908.602,82 1.908.602,82
Prove[dors, empreses del grup 117.523.57 117.523,57
1 associades |
Creditors varis 1.058.673,01 1.058.673,01
Personal 967.310,45 967.310,45

Altres deutes,
Admunistracions Publiques R

Bestretes de clients 4.444 874 00 4.444.874,00

Total passius financers 0.360.361,30 | 88.764,00| 87.265,83 | 85.801,77|l 461.571,09| 10.083.763,99

Per a la comparabilitat de la informacié del 2015 s’ha de tenir en compte
lindicat a la nota 2.4 reexpressio de dades.

782.254,17 782.254,17

Deutes

Deutes amb entitat de crédit

El 23 de desembre de 2016 s’ha renovat la poélissa de crédit amb BBVA per

un import de 1.000.000 euros a un tipus d’interés fix del 0,27% sobre les

quantitats disposades. Al tancament de l'exercici 2016 no hi ha saldos

disposats. L'entitat bancaria estableix com a garantia la cessi6 i domiciliacid

del concert amb el CatSalut i el Departament de Treball, Afers Socials 1
~ Families.

Durant l'exercici 2015 es va contractar una polissa de crédit amb BBVA,
per import de 1.000.000 euros a un tipus d’interés trimestral de l'euribor
trimestral + 0,48%, revisable trimestralment, sobre les quantitats
disposades. Al tancament de l'exercici 2015 no-hi havia saldos disposats.
L’entitat bancaria estalpha com a garange el cobrament dels ingressos del
CatSatut a través del ¢ '

7

f

N\
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Altres passius financers

Limport de 775.701,20 euros de l'exercici 2016 i I'import de 799.629,79
euros de l'exercici 2015 estan formats per les seglients partides:

e La societat es va acollir, en el seu moment, a la moratoria establerta
en la disposicié addicional trentena de la Llei 41/94 de 30 de
desembre de Pressupostos Generals de I'Estat per al 1995, que
establia textualment: "para el pago de las deudas con la Seguridad
Social, causadas hasta 31 de diciembre de 1994 por instituciones
sanitarias cuya titularidad ostenten las administraciones publicas o
Instituciones publicas o privadas sin animo de lucro, se concedera
una moratoria de diez anos sin interés y con tres anos mas de
carencia, condonandose a las citadas instituciones sanitarias todos los
recargos de cualquier naturaleza existentes al 31 de diciembre de
1994."

Posteriorment, 'hospital s’ha anat acollint a successives ampliacions
dels periodes de manca 1 moratoria recollides en les lleis de
Pressupostos Generals de l'estat per als exercicis compresos entre
19951 2015.

El dia 19 de novembre de 2015 lentitat va sollicitar una nova
ampliacié del periode de caréncia fins a 10 anys i una ampliacio del
periode de moratoria fins a 10 anys, des de 1’1 de gener de 2017 fins a
desembre de 2026. Mitjancant resoluciéo amb data 17 de febrer de
2016 es concedeix 'ampliacié de la caréncia aprovada per resolucio
del Director General de la Tresoreria General de la Seguretat Social de
data 26 de marc de 2015, passant la mateixa a ser per 22 anys a
comptar des de 1 de gener de 1995. Tanmateix es concedeix
I’ampliaci6 del periode de moratoria fins el mes de desembre de 2026.

En l'exercici 2015 es va aplicar un nou percentatge d’interés de
capitalitzaci6 passant del 5,50% al 2,33% considerant aquest preu
com un valor raonable de mercat. En 2016 s’ha mantingut aquest
percentatge.

El detall dels pagaments futurs minims 1 el seu valor al tancament de

l'exercici 20161 2015 és el seglient:
8q q Exercici ﬁ
Moratoria Seguretat Social 2016 m

Import total dels [I)agarr'lelnts futurs minims 918.531,97 918.531,97
al tancament de l'exercici \

(-) Despeses financeres no meritades 107.406,75 107.406,75
Valor actual al tanca nt de l'exercici 811.125,22 811.125,22
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Quotes pendents 2016 pendents 2015

Moratoria Seguretat Social | Pagaments St Pagaments vales

minims minims actual
.Fins 1 any 92.618,71 92.618,71 92.618,71 92.618,71
De 1 a S anys 367.412,76 339.115,67 367.412,76 339.115,67
Més de 5 anys 458.500,50 379.390,84 458.500,50 379.390,84

918.531,97 | _811.125,22| _918.531,97| 811.125,22]

L'import a curt termini esta inclos en lepigraf “Deutes amb I’Administracio
Publica”.

e Limport de 12.583,29 euros a curt termini de lexercici 2016
correspon a diposits rebuts. Per a l'exercici 2015 I'import per aquest
concepte era de 11.952,18 euros.

e L’'import de 44.611,40 euros de l'exercici 2016 és en concepte de
partides pendents d’aplicacio. Per a 'exercici 2015 I'import per aquest

concepte era de 69.171.10 euros.

Passius per impost diferit

L'import de 26.883,43 euros de l'exercici 2016 i Iimport de 4.896,18 euros
de l'exercici 2015 corresponen a lefecte impositiu de la subvencié del tipus
d’interés de la moratoria de la Seguretat Social.

Creditors comercials i altres comptes a pagar

Personal

El detall de les remuneracions pendents de pagament al personal és el

seglient:
e | o

- Paga extra desembre 2012 428.842,63
Retribucié variable/DPO 2015 509.779,22

/’ Retribucié variable/DPO 2016 452.614,70
Carrera professional 2016 5.979,83 4.511,02
Atenci6 continuada 16.345,22 19.627,86
Diferéncia guardies 2.375,22 2.174,90

Reclamacio laboral 42.432,00

= Procediment 42 /2016 demanda vacances 55.280,00

Remuneracions desem

pre pendent de liquidacio

2.374,82
967.310,45

587.693,31 |
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L’entitat provisiona una quantitat de 55.280,00 euros per un risc considerat
mitja alt arran d’una senténcia mitjan¢ant la qual s’estima parcialment la
demanda de conflicte collectiu interposada per uns sindicats en el sentit de
decidir que han de formar part de la retribuci6 de les vacances, encara que
el Conveni no ho contempli, els segiients conceptes: complement d’atencié
continuada, jornada complementaria d’atencié continuada i1 guardies de
preséncia fisica, i plusos de dissabte, diumenge/festiu, tota vegada que es
tracta d'una senténcia declarativa de conflicte collectiu i per tant no
executable 1 a data 14 de marg¢ de 2017 no és ferma.

L’entitat provisiona una partida corresponent a l'acompliment previst pel
concepte de “Retribucié variable segons objectius — DPO” prenent com a
referéncia les xifres d’acompliment de l'any anterior atés que no es té amb
certesa el grau de compliment 1 corregida amb un percentatge fins a obtenir
l'equilibri de l'entitat. Tal 1 com s’indica en el “Primer conveni collectiu de
treball dels hospitals d’aguts, centres d’atencid primaria, centres
sociosanitaris 1 centres de salut mental, concertats amb el Servei Catala de
la Salut” amb efectes de 1’1 de gener de 2015 i per als anys 201512016, la
retribucié variable per objectius (DPO) de tots els grups professionals es
meritara, en el seu cas, anualment, 1 només es podra percebre en cas que
I'empresa assoleixi 'equilibri pressupostari 1 financer. Complerta la condicid
expressada, només s’abonara, per aquest concepte, la quantitat que no
comprometi dit equilibri. Es provisiona la major xifra d’aquest concepte a
falta de la xifra definitiva d’acompliment. La quantitat provisionada per
aquest concepte és de 452.614,7 euros comptant els imports 1 la seguretat
social corresponent.

Altres deutes amb l'administracié publica

El saldo creditor mantingut amb les administracions publiques durant
l'exercici 201612015 és el seglient:

. i o Exercici
Administracions publiques 2016 m

Hisenda Publica, a compte IRPF 243.914,56 227.601,81
Hisenda Publica per 1S 2015 24.780,58
Seguretat Social quota corrent 392.303,42 554.652,36

Total | 660.098,56| 782.254,17 \

Bestretes de clients

ts de l'exercict 2016 1
yYos/per part del CatSalut a

‘_f}

El saldo mantingut en concepte de bestretes de
2015 correspon a l'import rebut de 4.444.874
compte de I HS ‘

clausules. /
[ f

[/
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7.2.- Informaci6 relacionada amb el compte de pérdues i guanys

7.2.1.- Correccions per deteriorament de valor originades pel risc de
credit

Hi ha registrada una provisio per insolvéncies de trafic per un import de
35.495,73 euros, corresponent als saldos amb una antiguitat superior a sis
mesos. Durant l'exercici 2016 hi ha hagut les segiients variacions:

Saldo a a0 Yoy} ‘ Py Saldo a
31.12.15 Dotacio Aplicacio l Cancel‘lacié 31.12.16

Provisié per insolvéncies de trafic 32.918,55 7.715,16 -1.936,45 3.201,33 35.495,73

(Totat | 32.918,55| 7.715,16] -1.936,45 3.201,53| 35.495,73

L'exercici s’ha registrat per import de 10.674,77 euros una pérdua de
crédits comercials incobrables del SISPAP que no havien estat dotats 1 que
tenien origen en anteriors exercicis,

La variacio en el compte de pérdues i guanys de l'exercici 2016 ha estat de
-16.453,48 euros.

L’exercici 2015 la variacio de provisions de trafic va ser;

J2E, L [ wies | S

Provisio per insolvéncies de trafic 39.814,62 9.713,69 -16.609,76 32.918,55

L’exercici 2015 es va registrar per import de 4.500 euros una pérdua de
creédits comercials incobrables del CatSalut que no havien estat dotats 1 que
tenien origen en anteriors €xXercicis.

La variacio en el compte de pérdues i guanys de l'exercici 2015 va ser de
2.396,07 euros.

Els administradors de les societats consideren _que les provisions
registrades cobreixen adequadament els/riscos, arbitratges 1 demés

operacions de les societ{s i no s’espery qug-se’n d¢sprenguin passius
addicioyls,ﬁl's‘ registrats: / :

/\9’2}/@_/&4’/4
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7.2.2.- Ingressos i despeses procedents dels altres instruments
financers

L’origen de les despeses financers procedents d’instruments financers de
l'exercici 20161 2015 és el seglient;

Import

Interessos polissa credit 38,25 9.047,28
Interessos moratoria Seguretat Social 18.897,00 18.468,89
Altres interessos 680,78 1.774 .53

L'origen dels ingressos financers procedents dinstruments financers de
I'exercici 20161 2015 és el seglient:

Import

Crédit a Tortosa Salut, SLU 15.552,03 34.384,21
Altres interessos 299,01 388,57

7.3.- Informacié sobre la naturalesa i el nivell de risc procedent
d’instruments financers

Les activitats de 'entitat estan exposades a varis riscos financers: risc de creédit,
de liquiditat i d’interés. L’entitat intenta minimitzar aquests riscos, buscant
l'equilibri entre la possibilitat de minimitzar-los 1 el cost derivat d’eventuals
actuacions per aconseguir-ho.

Les politiques de gestio de riscos de la societat s’estableixen amb lobjectiu
didentificar 1 analitzar els riscos amb queé s’enfronta la societat, fixar-ne els
limits i controls de risc adients, i per controlar els riscos 1 el compliment dels
limits. Regularment es revisen les politiques 1 els procediments de gestid de
riscos amb la finalitat que reflecteixin els canvis en les condicions de mercat 1
en les activitats de la societat. La societat, a través de les seves normes 1
procediments de gestid, pretén desenvolupar un ambient de control estricte 1
constructiu en que tothom entengui les seves funcions i obligacions.

a) Risc de creédit

El risc de crédit és vigent per a qualsevol organitzacio 1, encara que €s pugui
mantenir els maxims elements de control, sempre és possible que sorgeixin
dificultats amb algunes opera01ons Paral'lelament, no sempre és factible

operar an acnt total dg- ions de credit, bé pels
mecanxsrnes de les asseg >s 0 bé m st sistema.

_—
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L’entitat no té concentracions significatives de risc de credit. Per altra part,
I’entitat avalua la qualitat crediticia del client, tenint en compte la seva
posici6 financera, lexperiéncia passada 1 altres factors. Els limits
individuals de crédit s’estableixen en funci6 de les qualificacions internes.
Durant els exercicis pels quals es presenta informacié no s’han excedit els
limits de crédit, i la direccid6 no espera que es produeixin pérdues per
incompliment de cap de les parts indicades, que no estiguin ja reconegudes
en els presents comptes anuals.

Tal 1 com s’'indica en la nota 7.1.3, 'entitat manté un contracte de crédit de
tresoreria a curt termini amb l'entitat vinculada Tortosa Salut SLU. Aquesta
relacio es du a terme en condicions de mercat i s’han realitzat les
disposicions i liquidacions d’interessos segons l'acordat.

b} Risc de liquiditat

Una gestié prudent del risc de liquiditat implica el manteniment de
suficient efectiu 1 valors negociables i la disponibilitat de finangament amb
facilitats de credit.

c] Risc de tipus d’'interés

El risc del tipus d'interés pot afectar els costos financers pel finan¢cament a
tipus variable. La variabilitat del tipus d’interés s’explica en la conjuntura
econdmica europea, pero també la mundial.

La direccio de l'entitat no ha considerat necessari, fins el moment, efectuar
cap tipus de cobertura de tipus d'interés.

NOTA 8.- INFORMACIO SOBRE EL PERIODE MITJA DE PAGAMENT A
PROVEIDORS. Disposicié addicional tercera “deure d’informacié” de la
Llei 15/2010, de 5 de juliol.

La societat considera que es troba subjecte a la disposicié final segona de la
Llei 31/2014, de 3 de desembre, que requereix a totes les societats mercantils
a incloure de manera expressa a la memoria dels seus comptes anuals el seu
periode mitja de pagament a proveidors. Segons resolucié de I'TCAC de 29 de
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Al tancament dels exercicis 2016 i 2015 la situaci6 és la seglient:

Exercici Exercici
2016 2015

Rati operacions pagades 84 dies 114 dies
Rati operacions pendents de pagament 31 dies 48 dies
Periode mitja pagament a proveidors 77 dies 77 dies
Total pagaments realitzats 6.462.228 € 5.862.969 €
Total pagaments pendents 844,958 € 1.839.303 €

L’entitat té com a registre d’entrada la “data de registre” de la factura en el
seu aplicatiu comptable 1 per al nombre de dies pendent de pagament de cada
operacio pendent de pagament a final de cada trimestre té en compte els dies
transcorreguts des dels 30 dies posteriors a la data de registre. El calcul del
periode de pagament no inclou les factures pendents de rebre.

NOTA 9.- FONS PROPIS

La variaci6 experimentada al saldo del fons propis 'exercici 2016 €s la seglient:

Fons pr Saldo a Resultat Variacions Saldo a
ons propis 31.12.15 exercici 31.12.16

Capital social 60.200,00 60.200,00
Reserva legal 14.113,47 14.113,47
Altres reserves 1.291.854,43 4.814,69 1.296.669,12
Perdues i guanys 4.814,69 246,10 -4.814,69 246,10

La variacié experimentada al saldo del fons propis l'exercici 2015 va ser la

seguent: /7 -

Fons bropis Saldo a Resultat Variacions Saldo a /
ons prop 31.12.14 exercici 31.12.15 /

Capital social 60.200,00 60.200,00
Reserva legal 14.113,47 14.113,47 \
Altres reserves 1.074.588,04 283.228,14 1.357.816,18

Pérdues i guanys 76.658,12 4.814,69 -276.658,12 4.814,69
1.425.552,63 o 469 | 575,02 1.436.944,34
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Per a la comparabilitat de la informacié del 2015 s’ha de tenir en compte
lindicat a la nota 2.4 reexpressio de dades.

No existeixen ampliacions de capital en curs ni la societat ha adquirit accions
propies.

D’acord amb el text refos de la Llei de Societats de Capital, s’ha de destinar una
xifra i1gual al 10% del benefici de l'exercici a reserva legal fins que aquesta
reserva arribi, almenys, al 20% del capital social. La reserva legal es podra
utilitzar per augmentar el capital en la part del saldo que excedeixi del 10% del
capital ja augmentat. Excepte per la finalitat esmentada anteriorment, i mentre
no es superi el 20% del capital social, aquesta reserva es podra destinar a
compensar peérdues, sempre que no hi hagi altres reserves disponibles
suficients per a aquest fi. La societat ha destinat la quantitat suficient per
cobrir la reserva legal fins els limits establerts.

NOTA 10.- EXISTENCIES

El detall d’aquest epigraf a 31 de desembre de 2016 €s el seglient:

e sl s Saldo a . s Saldo a
Existéncies | 31.12.15 Variacio 31.12.16

Farmacs 135.602,00 57.921,25 193.523,25
Material sanitari de consum 32.692,53 -6.312,07 26.380,46
Comestibles i begudes 38.659,86 -7.910,60 30.749,26
Petit utillatge no sanitari 1.126,43 165,52 1.291,95

Material de consum i reposicid N\ 54.536,69 .. 9.208,82 63.745,51

315.690,43
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El detall de les existéncies a 31 de desembre de 2015 va ser el seglient:

Saldo a NP Saldo a

Farmacs 145.188,22 -9.586,22 135.602,00
Material sanitari de consum 27.574,77 5.117,76 32.692,53
Comestibles i begudes 26.919,92 11.739,94 38.659,86
Petit utillatge no sanitari 3.04228  -1.915,85 1.126,43
Material de consum i reposicio 39.185,93 15.350,76 54.536,69

Total | 241.911,12] 20.706,39| 262.617,51

No hi ha correccions valoratives per deteriorament de les existéncies en els
exercicis 20161 2015.

No existeixen despeses financeres capitalitzades durant l'exercici en les
existéncies de cicle llarg, ni compromisos ferms de compra ni de venda. Tampoc
contractes de futurs o d’opcions ni limitacions a la limitacié de les existéncies.

NOTA 11.- SITUACIO FISCAL

La societat té pendents d’inspeccio la totalitat de tributs a qué esta sotmesa que
no es troben prescrits. No obstant, en opinidé daquest consell, no existeixen
contingéncies d’imports significatius que puguin derivar-se de la revisio dels
exercicis oberts a inspeccio.

11.1.- Impost sobre beneficis
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11.1.1.- Calcul de I'Impost de Societats

El calcul de Tmpost de Societats dels exercicis 2016 1 2015 é€s el seglient:

. Import
|
Calcul Impost Societats | 2016 m

Base imposable -82.098,37 -155.699,61
Tipus impositiu 28% -20.524,59 -38.924,90
Deduccions aplicades -525,00
Retencions i pagaments a compte -10.089,31 -28.799,22

Quota liquida Impost Societats -10.089,31 | -28.799,22

La societat te activat un credit fiscal en el seu actiu per les bases negatives
generades preveient la seva recuperabilitat amb resultats positius de futurs
exercicis. El detall del crédit fiscal és el seglient:

Creédit fiscal m

Exercici 2015 39.449,90
Exercici 2016 20.524,59

11.1.2.- Conciliacio de I'import net d’ingressos i despeses amb la base
imposable de I'impost

Les diferencies entre el resultat comptable 1 la base imposable de 'impost
son les seglients:

Conciliacié rtat. comptable amb la | Compte de pérdues i guanys

base imposable de I'mpost de Societats Augments

Ingressos i despeses de l'exercici 246,10

Impost de Societats 82,04

Diferéncies permanents 87.949,00

Diferéncies temporaries

- - Amb origen en l'exercici 5.522,49

Base Imposable (resultat fiscal) ' 5.850,63 87.949,00

Les diferéncies permanents corresponen a |l

despeses. no deduibles de
"'i guarjys corresponen
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La conciliacioé corresponent a ’'exercici 2015 va ser la seglient:

Conciliaci6 rtat. comptable amb la
base imposable de I'Impost de Societats

Compte de pérdues i guanys

Augments Disminucions
Ingressos i despeses de l'exercici 4.814,69
Impost de Societats 13.077,70
Diferéncies permanents 1.500,00

Diferéncies temporaries

- Amb origen en l'exercicl 175.092,00

Base imposable (resultat fiscal) m 175.092,00

Les diferéncies permanents corresponien a les despeses no deduibles de
Iimpost. Les diferencies temporaries de pérdues 1 guanys corresponien a
I'ajust de l'exercici del premi de fidelitzaci6 de personal (veure nota 13).

11.1.3.- Detall de la despesa/ingrés per impost sobre beneficis

El detall dels moviments per impostos diferits dels exercicis 2016 1 2015 és

el seglient:
. n . Exercici Exercici
Operacions en pérdues i guanys 2016 2015
Impost corrent 1.462,66 -38.924 90

Efecte impositiu del naixement d'impostos diferits
- Alta o increment de 'actiu per impost diferit originat a l'exercici -1.380,62 52.527,60

Efecte impositiu de la reversidé d'impostos diferits

Despesa/ingrés per Impost Societats s l 13.602,70
Operacions via patrimoni net _—

Impost corrent -21.987,25
Efecte impositiu del naixement d'impostos diferits

Efecte impositiu de la reversid d'impostos diferits 21.987,25

Despesa/ingrés per Impost societats m_

TOTAL DESPESA PER IMPOST DE SOCIETATS ABANS DEDUCCIONS 82,04 13.602,70
Deduccions aplicades -525,00
TOTAL DESPESA PER IMPOST DE SOCIETATS 13.077,70
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11.2.- Impost sobre el Valor Afegit

Les activitats assistencials que realitza l’entitat es troben incloses entre les
qualificades per la llei de limpost com a exemptes. La resta d’activitats
complementaries i/0 accessories estan subjectes 1 no exemptes de 'impost.

La societat té oberts a inspeccid per part de les autoritats fiscals les
declaracions de tots els impostos a qué es troba subjecta pels darrers quatre
exercicis. Si bé els criteris utilitzats en la preparacio de les diverses
declaracions tributaries podrien ser no coincidents amb els emprats per la

inspecci6 dHisenda, no s’espera que s’acreditin passius addicionals de
consideracio com a consequéncia d’'una eventual inspeccio.

NOTA 12.- INGRESSOS I DESPESES

12.1.- Detall dels consums de matéries primeres

El detall dels consums de matéries primeres de ’exercici 2016 ha estat:

.. Variacié
Consums de matéries primes Compres -arlacio Rappels Consums
existencies

Farmacs 2.176.987,18 -57.921,25 -18.124,01 2.100.941,92
Material sanitari de consum 1.261.601,63 6.312,07 1.267.913,70
Instrumental i petit utillatge 857,84 857,84
Altres aprovisionaments 838.862,92 -1.463,74 837.399,18

Total 4.278.309,57| -53.072,92| -18.124,01 | 4.207.112,64

El detall dels consums de materies primeres de 'exercic1 2015 va ser:

Seq q Variacio
Consums de matéries primes Compres artacto Rappels
existencies V

Farmacs 2.167.128,02 9.586,22 -8.875,72 2.167.838,52
Material sanitari de consum 1.305.494,16 -5.117,76 1.300.376,40
Instrumental 1 petit utillatge 402,90 402,90

Altres aprovisionaments

\854.049,00
| 4.227.G74.08

828.130,26
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12.2.- Detall dels treballs realitzats per altres empreses

El detall dels treballs realitzats per altres empreses de l'exercici 2016 i de
I'exercici 2015 ha estat:

) Import
Treballs realitzats per altres empreses 2016 m

Serveis assistencials 342.055,78 249,996,03
Manteniment d’instal-lacions i equips informatics 88.020,85 181.379,12
Metges consultors 10.919,80 21.446,89
Serveis d’hostaleria 298.591,80 316.554,99
Serveis auxiliars de gestié 576.652,38 626.708,23
Altres serveis 16.085,53 16.288,35

12.3.- Detall de les carregues socials

El detall de les carregues socials de l'exercici 2016 1 de 'exercici 2015 ha estat:

X . Import

Seguretat Social empresa 3.123.411,42 3.120.784,73
Altres despeses socials 7.129,38 9.859,21

3.130.540,80 | 3.130.643,94

12.4.- Detall dels serveis exteriors

El detall dels serveis exteriors de l'exercici 2016 1 de 'exercici 2015 ha estat:

q Import

Lloguers 377.707,24 490.380,91
Reparacions i conservacions 59.425,96 83.303,91
Transports 13,15
Assegurances 52.761,53 51.651,88
Serveis bancaris 5.457,07 37.730,79
Subministraments 447.578 86 483.318,66

Altres serveis ’ 106.688,43
1.049.619,09 |
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12.5.- Detall de I'import net de la xifra de negoci

El detall de la xifra de prestacidé de serveis assistencials per destinataris, de
I'exercici 2016 1 2015, és el seglient:

Beneficiaris [ e T

Aportacions de residents sociosanitaris 1.025.212,97 1.078.396,83
Beneficiairs del Servei Catala de la Salut 15.556.740,78 15.010.369,37
Beneficiaris de la SISPAP 2.171.574,62 2.117.484,55
Beneficiaris de mutues i companyies d'assegurances 2.171.920,01 2.393.800,51

Total 20.925.448,38 | 20.600.051,26

12.6.- Altres ingressos

El detall dels ingressos accessoris i altres de gestié corrent dels exercicis 2016 1
2015 és el seglient:

Ingressos accessoris i altres de gestio corrent I;g: ;’ ;t m

Prestacio de serveis al personal 3.387,42 4.118,94
Prestacié serveis de cafeteria 252.082,04 233.415,76
Altres ingressos 108.648,61 116.550,36

L’entitat gestiona directament des de l'exercici 2014 el servei de cafeteria i1
menjador del centre hospitalari.

NOTA 13.- PROVISIONS I CONTINGENCIES

La variaci6 en la provisio per riscos 1 despeses, al tancament de l'exercici 2016,
és la seguent:

B —
) 522,49

Provisié per retribucions a 11/t al personal 125.998,88
Provisi6 per guardies al personal

80.411,96| 125.998,88
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La variacio en la provisio per riscos i despeses, al tancament de l'exercici 2015,
va ser la seglient:

Saldo a Saldo
Provisié per retribucions a 11/t al personal 2965. 568 39 175.092,00 120.476,39
Provisié per guardies al personal 80.411,96 80.411,96

Premi de fidelitzacid

La provisio per retribucions a llarg termini al personal incorpora limport
necessari per cobrir els compromisos acreditats en concepte de premi de
fidelitzaci6, en virtut del conveni collectiu. La provisio incorpora I'mport
meritat a 31 de desembre en funcidé dels anys de permanéncia, per al 100% de
la plantilla amb un contracte fix a I'entitat. Durant l'exercici 2016 s’ha registrat
incorporacions per import de 5.522,49 euros. Durant l'exercici 2015 es va
registrar un excés de provisio per un import de 175.092,00 euros.

Provisid per diferencial preu guardia

La societat va dotar una provisiéo per cobrir l'import necessari dels riscos
derivats d'una eventual demanda judicial en concepte de diferencial preu hora
guardia (veure nota 4.9). L'import de la provisio al tancament de l'exercici 2015
va ser de 80.411,96 euros 1 durant el 2016 aquesta provisio s’ha cancel-lat.

NOTA 14.- INFORMACIO SOBRE MEDI AMBIENT

La societat no ha incorregut durant els exercicis 2016 1 2015 en despeses
especials per a la minimitzacié de limpacte ambiental o proteccio i millora del
medi natural. Tampoc té c ptablhtzada cap prov131o per_riscos ni per
contingéncies possib
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NOTA 15.- SUBVENCIONS I DONACIONS

15.1.- Subvencions i donacions d’explotacié

El detall de les subvencions i donacions recollides directament a l'explotacio6 €s

el seglient:
q o Import Import
Subvencions a I’explotacid 2016 2015
Fundaci6 Tripartita 30.749,31 28.878,32
Servei Catala d'Ocupacid 8.640,00

15.2.- Subvencié del tipus d’interés

El moviment registrat en les subvencions del tipus d’interés durant l'exercici
2016 és el seglient:

Saldo a Traspas a Incorpo- Saldo a
31.12.15 resultats racions 31.12.16

 Interessos moratoria Seguretat Social 80 650 30 -18.897,00 18.897,00 80.650,30

El moviment registrat en les subvencions del tipus d’'interés durant l’exercici
2015 va ser el seglient:

Saldo a Traspas a Incorpo- Saldo a
31.12.14 resultats racions 31.12.15

Interessos moratoria Seguretat Social 80.650,30 -18.468,89 18.468,89 80.650,30

| otal 80.650,30 -18.468,89 18.468,89 | 80.650,30

La societat gaudeix duna moratoria sobre un deute de 918.658,95 euros
envers la Seguretat Social (veure nota 9.1.6) a un tipus d’interés del 0%. En
base a la resolucio a la consulta 1 del Boicac 81/2010, aquest fet s’ha de
tractar com una subvencié del tipus d’interes d’aquests recursos. El tipus
d’interés aplicat per aquest concepte ha estat del 233% L'import de la
subvencio s’obté per la diferéncia entre 'mpopt™ n 2 el deute 1 el seu
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NOTA 16.- FETS POSTERIORS AL TANCAMENT

No s’ha produit cap fet amb posterioritat al tancament que afecti els comptes
anuals de Jlexercici 2016 ni a laplicaci6 del principi d’entitat en
funcionament.

NOTA 17.- OPERACIONS AMB PARTS VINCULADES

Atesa la titularitat del capital social i la identitat de determinats organs de
gestid, es manté vinculacié amb:

Parts vinculades l?mpreses E{nprese.s grup
vinculades i associades

Ajuntament de Tortosa X
EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa X
Gestid Integral Sanitaria i Assistencial, AIE X

Tortosa Salut, SLU X

17.1.-Detall d’operacions amb parts vinculades

El detall d’'operacions amb parts vinculades realitzades durant I'exercici 2016
és el seglient:

. Ingressos | =~~~ Despeses |
gz S e
Empreses grup i associades: 15.552,03 833.291,51 620.868,48 374.549,44
Tortosa Salut, SLU 15.552,03 793.291,51 21.128,00
EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa 40.000,00 374.549,44
Empreses vinculades:
Gestio Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 599.740,48

Total operacions amb parts vinculades | 15.552,03| 833.291,51| 620.868,48| 374.549,44

Les operacions per despeged d’arrendaments amb ts vinculades corresponen
p r: \
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El detall d’operacions amb parts vinculades realitzades durant ’exercici 2015
va ser el seguent:

lngressos Despeses | Despeses
o . b parts vinculad ‘Operacions | Prestaci6 | Recepcié | Arrenda-
peracions amb parts vincuiaces financeres serveis serveis ments
Empreses grup i associades: 34.384,21 1.592.357,39 631.767,43 477.480,35
Tortosa Salut, SLU 34.384,21 1.580.357,39
EPEL Hospital 1 Llars de la Santa Creu de Tortosa 12.000,00 477.480,35

Empreses vinculades:

Gestio Integral Sanitaria 1 Assistencial, AIE 631.767,43

Total operacions amb parts vinculades 34.384,21 | 1.592.357,39 631.767,43 | 477.480,35

Les operacions per despeses darrendaments amb parts vinculades
corresponien als arrendaments operatius detallats en la nota 6.2.
17.2.- Saldos deutors amb parts vinculades al tancament de 1’exercici

El detall dels saldos deutors amb empreses vinculades al tancament de
I'exercici 2016 €s el seguient:

ald Inversi
Saldos deutors Saldos ersions
comercials financeres

Empreses grup i associades: 949.576,99 1.254.160,02
Tortosa Salut, SLU 917.946,99 1.253.983,21
EPEL Hospital 1 Llars de la Santa Creu de Tortosa 31.630,00 176,81
Empreses vinculades: 82.601,92
Gestid Integral Sanitaria 1 Assistencial, AIE 82.601,92

Total saldos deutors 949.576,99| 1.336.761,94

El detall dels saldos deutors amb empreses vinculades al tancament de
Pexercici 2015 va ser el seglient:

Saldos deutors Saldqs Inversions
comercials financeres

Empreses grup i associades: 2.014.448,50 769.528,74
Tortosa Salut, SLU 2.002.348,50 758.320,31
EPEL Hospital i1 Llars de la Santa Creu de Tortosa 12.100,00 11.208,43
- Empreses vinculades: 82.414,73

Gesti6 Integral Sanitaria i As

stencial, AIE 82.414,73

£51.943,47

A .
Total saldos deutors ‘2.014.448,50 l
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17.3- Saldos creditors amb parts vinculades al tancament de ’exercici

El detall dels saldos creditors amb empreses vinculades al tancament dels
exercicis 2016 12015 és el seglient:

. Import
Saldos creditors 2016 m

Empreses grup i associades: 25.295,74 117.523,57
Tortosa Salut, SLU 4.712,00

EPEL Hospital i Llars de la Santa Creu de Tortosa 20.583,74 117.523,57
Empreses vinculades: 113.369,60 291.870,39
Gestio Integral Sanitaria i Assistencial, AIE 113.369,60 291.870,39

Total saldos creditors 138.665,34 | 409.393,96

17.4.- Membres de I’6rgan d’administraci6

Durant l'exercici 2016 1 2015 no s’ha meritat cap import en concepte de
remuneracions als organs de govern. No existeixen bestretes ni crédits
entregats als membres de '6rgan d’administracio.

A l'efecte del disposat als articles 229-231 de la Llei de Societats de Capital els
administradors de la societat o les seves persones vinculades no tenen
participacions en el capital de societats amb el mateix, analeg o complementari
génere d'activitat al que constitueix l'objecte social de la societat.

D’acord amb la redaccié dels articles 228.e), 229 1 231 de la Llei de Societats de
Capital els administradors no es troben en situacié de conflicte d’interés front la
societat.

17.5.- Membres de direccio

El personal directiu, alta direccié i direccio intermédia, format per 13 persones,
ha rebut un total de 595.043,29 euros bruts anuals en concepte de sous 1
salaris durant l'exercici 2016. rcici 2015 va estar format per 12 persones,
que van rebre un t

/ N\
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NOTA 18.- ALTRA INFORMACIO

18.1.-Nombre mitja de treballadors

La distribucié del nombre mitja de treballadors per categories i sexes durant
I'exercici 2016 és la seguent:

Catogories | Dones | Homes | Total _

Direccié 1,40 1,00 2,40
Personal assistencial grau superior 23,85 7,36 31,21
Personal assistencial grau mitja 90,02 13,17 103,19
Personal assistencial de FP 111,13 37,63 148,76
Personal administratiu 9,98 8,59 18,57
Serveis generals 61,30 15,56 76,86
Comandaments no assistencials 1,52 3,00 4,52

o 29020 sea1| gsss1

La distribucié del nombre mitja de treballadors per categories 1 sexes durant
lexercici 2015 va ser la seglient:

Direccié 1,00 1,00 2,00

Personal assistencial grau superior 25,64 7,49 33,13

Personal assistencial grau mitja 90,52 11,10 101,62 -
Personal assistencial de FP 106,13 38,00 144,13

Personal administratia 9,37 8,55 17,92

Servels generals 60,48 14,86 75,34
Comandaments no assistencpals 2:28 3,00

5,25
\
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18.2.- Nombre mitja de treballadors amb discapacitat

La distribuci6é del nombre mitja de treballadors amb discapacitats per categories
durant I'exercici 2016 1 2015 ha estat:

Exercici
Categories 2016 %

Aux. infermeria 1,00
Metge adjunt 0,43
Netejador/a 1,00 0,51
Zelador 2,00 1,01

Total | _____443] 161

L’entitat disposa de certificat d’excepcionalitat.

18.3.- Honoraris d’auditoria

Els honoraris relatius al servel d’auditoria dels comptes anuals per a I'exercici
2016 és de 5.600 euros sense IVA. Per al 2015 va ser el mateix import.

18.4.- Avals

No hi ha acords de negoci que no figurin en el balang ni en altres punts de la
memboéria 1 que ajudin a determinar la posicio financera de la societat.

Continua vigent un aval técnic per import de 168.964,90 euros a favor del
CatSalut constituit el 2014 com a garantia del contracte adjudicat per a la
prestacio del servei d’hemodialisi; un aval per import 24.995,60 euros a favor
del CatSalut que es va constituir el 2006 dipositat com a garantia dun
contracte anterior de la prestaci6 del servei d’hemodialisi ambulatéria en
centres autoritzats per al tractament dels paci b insuficiéncia renal
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I, en prova de conformitat, el Consell d’Administracié signa els comptes anuals
corresponents a l'exercici 2016.
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GOMEZ AIXENDRI, SUSANNA MARTINEZ HIERRO, MARIA MONCLUS BENET, JOSEP-FELIP

RODRIGUEZ SERRANO, NURIA

Jesus-Tortosa, 31 de marg de 2017
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GESTIO SANITARIA I ASSISTENCIAL DE TORTOSA, SAM

INFORME DE GESTIO 2016

La societat Gestio Sanitaria 1 Assistencial de Tortosa SAM es va constituir el 29 de
mar¢ de 1993 per temps indefinit i impulsada per 'Ajuntament de Tortosa. El seu
objecte social és la gestio dels serveis municipals d’atencié sanitaria, ja siguin
hospitalaris, assistencials o para-assistencials. L'l de gener de 1994 va comencar
a administrar i gestionar el Patronat de 1'Hospital i Llars de la Santa Creu de
Jesus-Tortosa, que el 10 de desembre de 2011 va passar a denominar-se EPEL
Hospital i Llars de la Santa Creu.

L’any 2016 ha estat marcat per la consolidacié del nou sistema de pagament en
lambit assistencial de la salut que contracta el CatSalut i que va a entrar en vigor
al 2015.

Durant l'exercici, les linies d’actuacio de l'entitat a I'Hospital i Llars de la Santa
Creu de Jesus - Tortosa han estat de continuitat respecte els anys anteriors 1
s’han enfocat a la millora de la gestio i de la qualitat, tant a nivell intern com
extern. En aquest sentit, s’ha consolidat l’activitat assistencial i s’ha treballat en
el desenvolupament del Pla de Qualitat, el Pla de Comunicacio, el Pla de
Formacio, el Pla de Responsabilitat Social Corporativa i el Pla Informatic, el
seguiment dels quals s’exposa a continuacio.

1. RESULTATS

El resultat obtingut e
benefici, consolidant-ad

\

Pagina 3



i3 GESAT

2. ACTIVITAT ASSISTENCIAL

En l'ambit d’hospitalitzacié s’han realitzat 3.049 estades menys que l'any
anterior. L’index docupacié global ha estat del 73,24% La disminucio de
l'ocupacié en Llarga Estada es veu compensada, en part, amb un increment
important en els conceptes de Convalescéncia, amb 3.621 estades més que el
2015, i Cures Pal‘liatives, amb 203 estades més que el 2015.

La Residéncia Assistida, que a 'any 2015 va tenir una ocupacié del 93,97%, ha
assolit un 94,86% al 2016. Les estades han estat 36.453.

Respecte a subaguts s’han produit 3.452 estades menys que 'any 2015 degut a
una optimitzacio de l'estada mitjana dels ingressos.

Respecte a l'activitat ambulatoria: el servei d’hemodialisi, amb un total de
20.488 sessions per al 2016, ha superat en 1.003 el nombre de 'any anterior 1
aixo consolida lincrement progressiu de lactivitat amb 5,14% més d’activitat.
Respecte a I'Hospital de Dia s’han fet 3.995 sessions (191 més que les fetes l'any
2015) i pel que fa al Centre de Dia s’han produit 4.753 estades (decrement de
218 sessions respecte 2015).

Es consolida l'actuacié conjunta amb I'Hospital de Tortosa Verge de la Cinta per
tal de fer tractaments d’hemodialisi a pacients ingressats que per la seva
patologia no es poden desplacar a I'Hospital de la Santa Creu de Jesus, 1 també
lactivitat derivada dels programes PADES i UFISS d’atencié sociosanitaria,
drogodependeéncies, malaltia d’alzheimer, nefrologia, rehabilitacio, logopedia,
Avaluacio Geriatrica Integral (AGI) i avaluacié multidisciplinar.

Es presta activitat del servei d’avaluacié de dependéncies SEVAD Terres de
I’Ebre. Es tracta dun equip que té per missioé realitzar les valoracions de la
dependéncia de les persones que lliurement hagin fet la sollicitud seguint els
criteris marcats. Les sol'licituds arriben al centre directament de la Generalitat,
del Departament de Treball, Afers Socials 1 Families i un cop fetes les
valoracions, d’acord amb els protocols establerts, s’envien els resultats al
Departament, que porta a terme tots els tramits 1 passos pertinents fins a arribar
al final del circuit. Se'n poden beneficiar les persones que tinguin un grau de
dependeéncia dins dels parametres marcats per la llei. Durant 'any 2016 s’han
valorat 2.008 persones.

—\També es presta el Servei de Valoracié de la Discapacitat Terres de I'Ebre en
col'laboracié amb el Departament de Treball, Afers Socials i Families. Es tracta
d’'un servei de valoraci6 del grau de discapacitat_de les persones, seguint el
procediment legal per al reconeixement,-dectaracio|i qualificacié del grau de
equips multiprofessionals
(EVO). Durant l'any 2016
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s’han validat 1.468 casos (1.562 casos al 2015).
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Les principals dades de lactivitat realitzada durant els exercicis 2016 i 2015

queden resumides en el quadre seglient:

Activitat Activitat Diferéncia
2016 2015 2016-2015
HOSPITALITZACIO
Ingressos 1.313 1.398 -85
Llarga estada 232 283 -51
Convalescéncia 793 769 24
Cures pal-liatives 131 160 -29
Residéncia assistida 106 127 -21
Psicogeriatria 51 59 -8
Estades 91.709 94,758 -3.049
Llarga estada 21.021 28.126 -7.105
Convalescéncia 26.806 23.185 3.621
Cures palliatives 4.503 4.300 203
Residéncia assistida 36.453 35.999 454
Psicogeriatria 2.926 3.148 -222
Index d'ocupacié global (%) 73,24 77,78 -4,54
AMBULATORI
Hemodialisi 20.488 19.485 1.003
Hospital de dia 3.995 3.804 191
Centre de dia 4.753 4,971 -218
Hospital de dia Malalties Neurodegeneratives 6.802 3.502 3.300
Rehabilitacié ambulatéria {processos alta 433 216 217

3. POLITICA DE QUALITAT

/

Durant 'any 2016, el Pla de Qualitat s’ha portat a terme al ceéntre mitjangant les

seglients accions:

Referent al desenvolupament de la certificaci6é per la norma UNE-EN-[SO-
9001:2008, seguiment de la certificacié de la unitat satéllit de I'Hospital
de la Santa Creu del servei d’oncologia radioterapica.

Respecte a I’Acreditaciéo de Centres per part del Departament de Salut,
desenvolupament del model d’acreditacio sociosanitari de I'Hospital.
Diagnosi de les estruciures de qualitat-i-redaccié d’'una normativa de
funcionament de comitéd, comissions i grupgdestreball que s’esta aplicant

en l'actuglitzacio del ce
-~

e 24
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= Participacié en grups GANBI per a I’analisi de les notificacions i elaboracio
d’informes.

* Implementacio d’objectius de seguretat clinica mitjangant projectes en
col'laboraci6 amb el Departament de Salut quant a higiene de mans,
caigudes, identificacié inequivoca 1 VINCAT.

* Disseny i implantaci6 dun check-list post-RCP a la historia clinica
d’H.net.

» Participacio i dinamitzacio de grups de Benchmarking amb participacié de
professionals d’altres centres, per donar resposta als indicacions de
seguretat del pacient respecte farmacia i1 higiene de mans.

* Seguiment i participacié6 en l'analisi de les notificacions rebudes a la
bustia d’incidents 1 del sistema de notificacié del Departament de Salut
TPSC Cloud.

* Formaci6 del sistema TPSC Cloud.

e Respecte a la satisfaccié dels usuaris: seguiment dels objectius de qualitat
1 millora definits després de la recepcié dels resultats de les enquestes de
satisfaccié portades a terme pel CatSalut.

e Durant l'exercici 2016, respecte a la Gestiéo per Processos, s’ha fet el
seguiment dels DAFO dels processos de gesti6 1 s’han implantat 1
desplegat les accions de millora definides.

e Dinamitzaci6 del grup de treball de centre sense fum.

e Participacio en el grup de treball de govern de dades.

* Participaci6 activa en diferents jornades, congressos i cursos

4. COMUNICACIO

4.1 Comunicacio interna

L’elaboracio d’accions de comunicacié interna es treballa des del gabinet de
comunicacié i relacions externes, que recull els fets més rellevants i busca la
forma més adequada de fer-la arribar a tots els professionals.

L’eina de comunicacié interna més rellevant és la Intranet o Grupinet, que va
néixer amb la voluntat de ser una eina per a la comunicacié i la presa de
decisions, siguin o no assistencials, peré també d’interrelacié entre els més de
3.000 professionals de tota la institucio.

Durant el 2014 la Intranet

plevament i S
anat consolidant. Al : temes que es pde sultar al \Grupinet son,

entre d’altres:
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e El portal de l'empleat, que permet accedir confidencialment des de la
Intranet, a les dades personals, nomina i dades bancaries.

e L'espai d’imatge corporativa, que posa a l'abast dels professionals els
elements d’identitat corporativa que utilitzen a la seva feina diaria:
logotips, plantilles, posters i molt més. L'objectiu és que hi trobin allo que
necessitin 1 en un format addient, de manera que es faci un us correcte de
la identitat corporativa.

e Les guies d’acollida dels professionals. Es tracta d’'una guia que s’entrega
al professional en el moment d’incorporar-se al seu lloc de treball.

e Fl programa d’avantatges socials, amb els objectius d’augmentar el nivell
adquisitiu dels treballadors, fomentar la identificacié del treballador i
fomentar el coneixement extern.

e Publicacions, noticies i agenda.

4.2 Comunicacio externa

La comunicaci6é externa es considera com a element estrategic per donar a
conéixer el Grup 1 els seus centres a la poblacio a través dels mitjans de
comunicacio (premsa, radio i TV). En aquest sentit, de forma periodica tenen lloc
a diverses emissores d’ambit municipal programes d’educacié sanitaria a carrec
dels professionals dels centres aixi com convocatories de premsa per explicar les
activitats que es porten a terme.

Des del departament de comunicacié també es donen a coneéixer les activitats
més destacades del centre.

A més, també es disposa de web corporatiu en el qual s’explica com és el Grup i
els seus centres, la cartera de serveis, les noticies que es generen 1 l'agenda
d’activitats.

Anualment es publica la memoéria del Grup, on s’hi reflecteixen dades d’activitat,
antecedents historics, objectius i perspectives de futur de cadascun dels centres.

Aquest 2016 s’ha realitzat una tasca important d’obertura de canals de

comunicacio externa a través de facebook creant una pagina de I'Hospital de la
Santa Creu de Jesus-Tortosa. \

4.3 Portal de la transparéncia

Sagessa
partida

Des del 2015 es disposa del Portal de Dades Obegtes de] Grup
: : en el qual Aa ihforpracido esta r
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e Informaci6 institucional: composicié dels organs de govern, estructura
organitzativa, detall de llocs de treball...

e Economia i finances: rendicié6 de comptes, gestid econdémica, comptable i
pressupostaria, informes d’auditoria i comptes anuals.

e Planificacié estratégica: plans plurianuals que recullen les linies
estratégiques per centre i la seva configuracié en objectius operatius.

e Qualitat en serveis: avaluacio dels serveis publics prestats, indicadors de
resultats, opinio i satisfaccio dels usuaris, temps d’espera, llistes d’espera
quirurgica, etc.

En el portal de dades obertes 'usuari disposa d’eines de cerca i de navegaci6 per
elaborar la seva propia documentacio d’analisi.

L’entitat ha publicat la informaci6 corresponent a l’exercici 2016 i1 preveu seguir
utilitzant aquesta sistematica mitjancant aplicatius que s’informen de manera
manual 1 automatica.

5. FORMACIO I DOCENCIA

El Pla de Formacié esta orientat a la consecucio d’'un sistema sanitari de qualitat
1, per tant, mostra el pacient i les seves necessitats com a prioritat. En aquest
sentit, es pretén impulsar una formacié continuada als professionals per
contribuir a 'adquisicié de nous coneixements i al reciclatge permanent, amb
una formacio adequada d’acord amb les seves competencies.

Per aconseguir aquests objectius, el Pla de Formacié compta amb subvencions
de l'estat destinades a aquesta formacié continua dels professionals, a través de
la “Fundacion Tripartita para la Formacién en el Empleo” (FTPE). Durant l'any
2016 el nombre de cursos bonificats ha estat de vint-i-quatre i incorporen
diferents ambits com la formacié continuada en sociosanitari, en llarga estada i
en hemodialisi, el suport vital immediat, la formaci6é en PRL, la gestié del procés
assistencial de hemodialisis, la transferéncia de pacients amb el métode Dotte, el
treball en equip, etc.

6. PLA DE RESPONSABILITAT SOCIAL CORPORATIVA P N
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Els objectius marcats per a 'any 2016 han estat els seglients:

e Continuitat en el programa “Centres sense fum”.

 Continuitat en el programa “Empresa Saludable”.

e Continuitat de la comissio de gestio ambiental.

e Creaci6 de la plataforma online de formacio (Moodle) per als professionals
del centre.

e Activitat continuada en els programes de millora de la qualitat.

e Continuitat en la formacié dels professionals en matéria de prevencio de
riscos laborals i1 gestié ambiental.

7. PLA INFORMATIC

Durant I'any 2016 s’ha seguit treballant en el Pla Informatic que es basa en un
sistema d’informacié de gestid integral que ha de donar resposta a les
necessitats de 'Hospital de la Santa Creu de Jesus.

Les principals tasques que s’han portat a terme durant aquest any es detallen
tot seguit:

e Desenvolupament 1 millora dels processos de publicacié a Historia
Compartida de Catalunya HC3 per donar acompliment als objectius de
part variable fixats pel CatSalut.

e Seguiment i gestio de la tramesa de CMBD.

e Desplegament del nou entorn de telecomunicacions, tant en dades com
telefonia fixa 1 mobil

¢ Migraci6 de la prescripcié d’Omi a H.net.

e Implantacio de la recepta electronica a les consultes.

e Informes de gestio d’altes i estades particularitzats.

8. FETS POSTERIORS \

Des de la data de tancament, o s’ha produit caé‘ ¢ pugui alterar els

comptes anuals adjunts.
/"”——f—
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de Tortosa SAM

I, en prova de conformitat, el Consell d’Administracio signa linforme de gestio
corresponent a l'exercici 2016.
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ROIGE PEDROLA, MERITXELL PANISELLO CHAVARRIA, PERE ALGUERO CABALLE, ANNA
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[
GOMEZ AIXENDRI, SUSANNA MARTTNEZAERRO, MARIA MONCLUS BENET, JOSEP-FELIP

RODRIGUEZ SERRANO, NURIA

Jesus-Tortosa, 31 de mar¢ de 2017
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